


RECEITAS CORRENTES REC. ORDINÁRIOS REC EDUC 25% RE 	SAÚDE 15% O. 	FONTES TOTAL 

Receita Tributária 664.200,00 310.100,00 177.200,00 - 1.151.500,00 

Receitas 	de 
Contribuições 

- 

- - 

1.230.000,00 L.230.000,00 

Réceita 
Patrimonial 

230.600,00 - - 230.60000 

Receitas 
Agropecuárias 

0,00 0,00 

Receitas 
Industrial 

0,00 - - - 0,00 

Receita 	 de 
Serviços 

0,00 - - 545.000,00 545.000,00 

Transferências 
Correntes 

13.381.000,00 1.396.000,00 2.792.000,00 
19.036.000,00 

36.605.000,00 

Outras Receitas 
Correntes 

55.200,00 
5.600,00 3.200,00 

- 64.000,00 

SOMA 	(1) 14.331.000,00 1.711.700,00 2.972.400,00 20.811.000,00 39.826.100,00 

RECEITAS DE 
CAPITAL 

Alienação de Bens - - - 
- 0,00 

Transferências 	de 
Capital 

52.500,00 - - - 52.500,00 

Outras Receitas 1.400,00 - - 1.400,00 

Receitas 	Correntes 
Intra 	 - 
Orçamentária 

- 10.000,00 10.000,00 

SOMA (2) 53.900,00 - - - 53.900,00 

Contas Redutoras -3.490.000,00 - - t 	- - 3.490.000,00 

TOTAL GERAL 10.894.900,00 1.711.700,00 2.972.400,00 20.821.000,00 36.400.000,00 

LI 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
Governo da Paz e do Desenvolvimento 

Art. 30 - A Receita decorrera da arrecadação de tributos, contribuições e 

outras receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente, 

as receitas são estimadas com o seguinte desdobramento e fontes 

Rua Acre, s/n Centro - Serra do Ramalho - Ba CEP 47.630-000 PABX - (77) 3620-1198 
e-mail: pmsr@bol.com.br  



Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
Governo da Paz e do Desenvolvimento 

4 	 CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

4 
9 Art. 40 - A Despesa fixada à conta de recursos previstos .neste capítulo, 

observada a programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte 

desdobramento 

1 - Por Orgãos  
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Rua Acre, s/n Centro - Serra do Ramalho - Ba CEP 47.630-000 PABX - (77) 3620-1198 
e-mail pmsr@bol.com.br  

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

Câmara Municipal 1.320.000,00 1.320.000,00 

Procuradoria Geral do Município :47.000,00 47.000,00 

Controladoria Geral do Município 40.620,00 40.620,00 

Secretaria 	Mun. 	ADM, 	Gov. 	Fin. 	e 4.389.500,00 4.389.500,00 
Planejamento 

Secretaria 	Mun. 	Educ. 	de 	Cult. 3.778.090,00 
Desporto e Lazer 4 3.778.090,00 

FUNDES 14.050.000,00 

4 14.050.000,00 

Secretaria Municipal de Saúde 61.050,00 
61.050,00 

Fundo Municipal de Saúde - FMS 6.181.350,00 
6.181.350,00 

Sec 	Municipal de Ação Social 9.000,00 393.000,00 
384.000,00 

Fundo Mun. de Assistência Social 442.000,00 
442.000,00 

Fundo Mun. 	dos Dir. 	da Criança edo 308.550,00 308.550,00 
Adolescente 

Secretaria 	Municipal 	de 	Ifra 	- 3.385.130,00 3.385.130,00 
Estrutura, 

Sec. 	Mun. 	Agric. 	Abast. 	Des. 	Econ. 218.710,00 218.710,00 
Meio Ambiente 

Sistema Autônomo 	de 	Água 	e 	Esgoto 
SAAE 555.000,00 555.000 00 

Instituto 	Municipal 	de 	Previdência 
- IMUP 1.230.000,00 1.230.000,00 

TOTAL GERAL 27.793.050,00 8.606.950,00 36.409..Oq,00 
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t Prefeitura LMunicipal de Serra do  
Governo z Paz 	 Desenvolvimento 

II 	Por Funções: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

Legislativa 1.320.000,00 1.320.000,00 

Administração 3.009.120,00 3.009.120,00 

Assistência social 0,00 1.134.550,00 1.134.550,00 

Previdência Social 0,00 1.230.000,00 1.230.000,00 

Saúde 0,00 6.242.400,00 6.242.400,00 

Educação 17.086.250,00 17.086.250,00 

Cultura 520.900,00 520.900,00 

Urbanismo 2.601.630,00 2.601.630,00 

Habitação 9.000,00 9.000,00 

Saneamento 586.000,00 586.000,00 

Agricultura 218.710,00 218.710,00 

Energia 548.000,00 548.000,00 

Transporte 204.500,00 204.500,00 

Desporto e Lazer 220.940,00 220.940,00 

Encargos Especiais 698?000,00 698.000,00 

Reserva de Contingência 770.000,00 770.000,00 

TOTAL GERAL 27.793.050,00 8.606.950,00 36.400.000, 00 

III - Por Fontes: 

DISCRIMINAÇÃO REC. ORDINÁRIOS REC EDUC 25% REC SAÚDE O. 	FONTES TOTAL 
15% 

Câmara Municipal 1.320.000,00 - - - 1.320.000,00 
Procuradoria 47.000,00 47.000,00 
Geral 	 do 
Município  
Controladoria 40.620,00 - - - 40.620,00 
Geral 	 do 
Mun ic ípio  
Secretaria 	Mun. 
ADM, 	Gov. 	Fin. 	e 4.389.500,00 4.389.500,00 
Planejamento  
Secretaria 	Mun. 1.711.700,00 
Educ. 	de 1 	 Cult. 963.390,00 - 1.103.000,00 3.778.090,00 
Desporto e Lazer 
FUNDEB - - 

- 14.050.000,00 14.059CO 3 00 

• 	Rua Acre, s/n Centro - Serra do Ramalho - Ba CEP 47.630-000 PABX - (77) 3 
e-mail: pmsr@bol.com.br  
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Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalh* 
Governo ii Paz ,fi1Desenvolvimento 

Secretaria - - 61.050,00 - 61.050,00 
Municipal 	de 
Saúde  
Fundo 	Municipal - - 2.911.350,00 3.270.000,00 6.181.350,00 

de Saúde - FMS  
Sec. 	Municipal de 338.000,00 - - 55.000,00 393.000,00 

Ação Social  
Fundo 	Mun. 	de 199.000,00 - - 243.000,00 442.000,00 
Assistência 
Social  
Fundo 	Mun. 	dos 
Dir. 	da Criança e 308.550,00 - - - 308.550,00 
do Adolescente  
Secretaria 3.070.130,00 - - 315.000,00 3.385.130,00 
Municipal de 	Ifra - Estrutura  
Sec. 	Mun. 	Agric. - - 
Abast. 	Des. 	Econ. 218.710,00 - 218.710,00 
M. Ambiente  
Sistema 	Autônomo - - - 555.000,00 
de Água e Esgoto 555.000,00 
SAAE  
Instituto - 	- - 1.230.000,00 
Municipal 	de - 1.230.000,00 
Previdência 	- 
IMUP  
TOTAL GERAL 10.894.900,00 1.711.700,00 2.972.400,00 20.821.000,00 36.400.000,00 

Art. 50 - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
1 	- 	abrir 	créditos 	suplementares 	nos 	limites 	e 	com 	os recursos 	abaixo 

indicados: 

a) decorrentes 	de 	superávit 	financeiro 	até 	olimite de 	100% 	(cem 	por 

cento) 	do mesmo, 	de 	acordo 	com o 	estabelecido 	no 	art. 43, 	parágrafo 	1 0
, 

Inciso 1 e parágrafo 2° da Lei 4.320/64; 

b) decorrentes 	do 	excesso 	de arrecadação 	até 	o 	limite de 	100% 	(cem por 

cento) 	dos mesmos, 	conforme estabelecido no art. 	43, 	parágrafo 10, 	Inciso 

II, 	parágrafos 	3 1 	e 	40 	da Lei 	4.320/64; 

• c) decorrentes 	de 	anulação 	parcial 	ou 	total 	de 	dotações, 	conforme 	o • estabelecido 	no 	art. 	43, 	parágrafo 	1°, 	Inciso 	III 	da Lei 	4.320/64, 	no - 
limite de 100% 	(cem por cento) 	das despesas autorizadas. 

Rua Acre, s/n Centro - Serra do Ramalho - Ba CEP 47.630-000 PABX - (77) 3620-1198 
e-mail: pmsr@bol.com.br  
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Estado TLr1flrIR 
tura Municipalliii 

Governo da Paz e do Desenvolvimento 

II - efetuar operações de crédito por antecipação da receita, nos limites 

fixados pelo Senado Federal através da Resolução 78/98 e 93/99. 

CARLOS CIB'ASV.DE SOUSA 

Rua Acre, s/n Centro - Serra do Ramalho - Ba CEP 47.630-000 PABX - (77) 3620-1198 
e-mail: pmsr@bol.com.br  
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IPREFE1TURAMUNICIPAL DE S ER-  RÃ DO RAMALHO0 rçamen to 2øi0 
AV. ACR 
CENTRO 	 - 

F PREFUTURAMUNIaPAL  
DESERRADORA~O CNPJ 16417784000198 	 RESUMO POR UNIDADE 

Código . 	Especificação 	 Total fixado 
EM A 

1 	 'El HK3 tMOS  v E,  
.... 

p 
p 

--- Distribuição orçamentária . 

P- 	• 
O,11,CQMTROLADORIA GERAL DoMUrIcIPIo 

AERAL 00 MUJtCiPIO 
E 	 •.•i 

	

0j7 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

I. É 	0,8 < SEC.DE AGRIC., ABAST.DES.ECON.E MEIO AMBIENTE 
0.85 ' FUNDO;MUNIC.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCE 

. 108 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
. 121 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL . 

152 < SISTEMA AIJTONOMO DE ACUA E ESGOTO SAAE 
338 	INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA . IMUP 

.- I-  - 3,83 	CAMARA MUNICIPAL 
II 	33 •/ SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

-. 	.' 10,38 '. SEC.MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA, DESPOSTO E LAZEf 
. 	 •1. 	. -- 12,08 	SEC.DE  ADMINISTRAÇÂ0,00v., FINAN.E PLANEJAMENTO 

1 	 1 16 99 / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	FI 

. 

1 	 1 

 

38,6 / FUNDO DE DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA 	FUNDEB 

Sistema Desenvolvido pela Freire inform tica Ltda -(71) 2106-5800 



--- PREFEITUR*MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHOOrçamento20i0 
AV, ACRE S/N........ ........... . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 ... 

CENTRO 	 Resumo por funcão  
J 	PWEITURÀ HUWaPM. 	 - 

DE SERRA DO ~LHO 

Código 	Especificação 	 Total fixado 
01 	 LEGISLATIVA 	 1 320 000 00 

- - 

Distribuição orçamentária 
IP--  -: 	 - 	 - 

!!.-!. 	 • 
; 

. 	
SAÚDE 17j5  p -  . 	 - - 	 - 	 L PREVIDENCIA SOCIAL328 

p 

1.- . 	 - RESERVA DE C0NTINÊNCIA 212 x 
AFIG 

EDUCA 	0 4884 	 --' 

URBAtsiISM07,15 

CULTURA 1,43 

. - 

MIL 

p ... 
..- 

p 
- 	

- 	 Sistema Desenvolvido pela Freire tnform fica Ltde 	(71) 21065800 



1- 	 - 	 -- 	 - 

PREFEIIURA MUNICIPAL DE SERRA DO RA MALHO' njento 2010 _ 	w 
 

AV. ACRE S/N 
CENTRO 	 Resumo porfonte de recursos 

DE SERM DO RAMALHO C.N.P J.: 16417784000198 

, 

. 	 Despesa por fonte de 	ui5i 

_Recursos_Ordinanos_2993_/o 
, 	1_Rec_Impostos_Transf_frnposSaude_1 5%_8_17_ %J 

Contrib_p/_Réq_Próp_Rev_Social_- RPPS_3,38_%j 	 . 
,  

9ontbProgEnsFund-Saiárioucação1,37% 

1ransfRecstemaÜnicoSaúde-SuS88%I1 	
tRecFóa Entdades AdmIndk 

ãontrÏb_IntérfDãhiínióEonômico_ - _ CiDE0,19% 
Trans FUNDEB(Outras Lsp Eiuc Básica) 15,44% 

Transf FUNDEB(Rem Frof Mag Educ Básic) 23,16 % 

1 

Receitas por fonte de recursos 

,  

lo.000.000.y  
9.000.000: 

8.000.000 

7.000.000 1549' 

6.000.000 

5.000.000-  

-- -- 

	

4.000.000- 	 - 

	

3.000.000 	
338% 	 - 	 0,19% 	- 	 0, 1% ' 	

2.000.000 	 1 37% 	1,66% 	 0,05% 
---------- 	 0,07% 

~~z 
1 o 

Recursos Ordinários 	Transf Rec Sistema Único Saúde - SUS 	 Transf de Convênios - Outros 

1 



Código Nome Receita -- - 	Despesa % 
00 Recursos Ordinários 	 - 10.552.900,00 -2899 	- 10.894.900,00 29,93 

-- 	
- õl Rec Impostos Transf Impos - Educ - 25% 1.711.700 00 4,70 1.71:1.700,00.::: - - -- 4,70 

02 Rec Impostos Transf Impos Saúde - 15% 2.972.400,00 8,17 2.972.400,00 8,17 

03 Contrib p1 Reg Próp Prev Social - RPPS 1.230.000,00 3,38 1.230.000,00: 3,38 

04 Contrib Prog Ens Fund - Salário Educação 500.000,00 1,37 500.000,00 1,37 

14 Transf Rec Sistema Único Saúde - SUS 3270:000;00 -  8,98 3.270.000,00 8,98 

15 Transf Fundo Nac Desenv Educ - FNDE 603.000 1 00 1,66 603.000,00 166 
16 

- 
Contrib Interv Domínio Econômico - CIDE 70.000,00 0,19 70.000,00 0,19 

18 TransÍFUNDEB(Rem ProfMag Educ Básic) 8.430.000,00 23,16 8.430.000,00 23,16 

19 Trans FUNDEB(Outras Desp Educ B ás ica)  5.620000,.00 15,44 5.620.000,00 15,44 

22 Transf de Covênios - Educação 23.900,00 0,07 0,00 0,00 

23 Transf de Convenios - Saúde 17.925* 00 0,05 0,00 0,00 

24 Transf de Convênios - Outros 77.675,00 0,21 . 	0,00 0,00 

29 Transf Fundo Nac Assist Social - FNAS 243.000,00 0,67 243.000,00 0,67 

30 Transf Fundo Invest Econ Social- FIES 110.000,00 0,30 110.000,00 0,30 

42 RoyaltieslFEP/CFM 190.000,00 0,52 190.000,00 0,52 

50 Rec Próprias Entidades Adm Indirea 555.000,00 1,52 555.000,00 1,52 

90 Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

91 OeÕéideCrèdito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

92 Alienaçâo de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 

93 Outras Receitas Não Primárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

94 Remuneração de Depósitos Bancários 222.500,00 0,61 0,00 0,00 

36.400.000,00 100,00 36.400.000,00 100,00 

14 	04 	03 	02 14 04 	03 02 
15 01 01 

00 00 

Receita 	 . Despesa 

.1 

p 



RECEITAS CORRENTES 39 826 10000 DESPESAS CORRENTES 3307346000 

RECEITAS TRIBUTARIAS 1 151 500,00 DESPESAS DE CUSTEIO 18 154 890 00 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1 23000000 DESPESAS CORRENTES Juros e Enc. da Dlv.  6 00000 

RECEITAS PATRIMONIAIS 230 60000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14 912 57000 

—RECEITAS DE SERVIÇOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 36 605 00000 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6400000 

Sub-total R$ 39 826 10000 Sub-total R$ 33 073 460 00 

RECEITAS DE CAPITAI - 

OPERAÇES DE CREDITO 

ALIENAÇÕES DE BENS 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

- 53 90000 

0,00 

0,00 

 01 00 

5250000 

1 400 00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERS€aES FINANCEIRAS 

AMORTIZA€ÇO DA DIVIDA 

2556 54000 

1.901.540 1 00  

2500000 

630.000 2 00 

-- Sub-total R$ 53 900 00 Sub-total R$ 2 556 540 00 

RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTARIA 10 00000 0,00 

Sub-total R$ 10 000 00 Sub-total R$000 

Sub-total R$000 Sub-total R$000 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3490000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770 000,00 

Sub-total R$ 3.496 600,00 Sub-total R$ 770.00.0 	
0 

TOALR$364'ooOo,oÔ 1 . . . . . . . . . 	 EM12% 



Codigo Especificação Rubrica Fonte 	-Cat. Econômica 
- 

1000 00 00 RECEITAS CORRENTES 826 10000 

•11W.00.00. RECEITAS TRIBUTARIAS i ii 50000 

11100000 IMPOSTOS 1 10750000 

11120000 ___ Imp s/oPatrimonioeaRenda 61250000 

111.2.02.00-001. IPTU : 	 • 	 •• 	 . 	 . 5.04000 

1112020001 IPTU 252000 

.4112.02.00-02 IPTU 1 440 00 

-1-142-04-OO-- - 	 IRRF 

1112.04.31-00 CotaParte do. lRRF 33600000 

1 1 1 2 04 31 01 ' Cota PiÍté d1RRF ) 	 1 68 000 00 

1112 04 31 02 Cota Parte do IRRF 9600000 

1112 07 00 00 Impost s/ Trans Causa Mortis D Bens e Direitos 560,00 

1112.07.00-01 Impost s/ Trans Causa Morts D Bens e Direitos 280,00 

1112.07.00-02 Impost s/Trans Causa Mortis D Bens e Direitos 16000 

1112080000_ ITIV----------- 140000 

1112080001 ITIV 70000 

1112080002 ITIV 40000 

11130000 Imp s/aProduçaoeaCirculação - 49500000 

1113050000 ISS 27720000 

1113050001 ISS 13860000 

1113050002 ISS 7920000 

r 1120.00.00 TAXAS 	• 	
.: 	 • 4400000 

1-2t00O0 Taxa 	ptEêrc ÍÏtPÕd 1 de, Polícia 29.00000 

, 1 121.25. 01 -00 Taxa licença p1 Funô com Ind. e Prest. Serviç 	 . 21.000,00 

1 121 .29.00-00 • Taxa de Licença p/ Execução de Obras 	 . 5.00000 

1121.9900-00 Outras Taxasp/ Poder dc Polícia 3.000,00 

1122000000 Taxas p1 Prestação de Serviços 1500000 

1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES,  1.230.000,00 

1210.29.01-03 Contribuiçõés. Patronal - Ativo Civil 330000,00 

1210.29.07- 03_1 Contribuições do Servidor 	Ativo Civil 900 000 00 

1300.00_.00 , RECEITAS PATRIMONIAIS 230 60000 

1310 00 00 00 Receitas Imobiliárias 1 000 00 

1321.00.00 Juros de Títulos* dê.  Renda, 1.000,00 

1321.99.00-00 Outros Rendimentos de Títulos 1 000 00 

1325;00.0094 Remuneração de Depósitos Bancários 222.500,00 

1390.0000-00 Outras Reôeitas Patrimoniais 6.100,00 

16000000 RECEITASDE SERVIÇOS ,. 545 00000 

1600i41.00-50 Serviços de Fornecimento de Água _SAAE 500 000 00 

t600.99.00-50 OutrosServiços 45.000,00 

1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 36.605.000,00 

720.00.00 TRANSFERÉCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 36.538.000,00 

721.00.00 Transferências da União 19.179.000,00 

721.01.90 Participação na Receita da União 

721.01.02-00 1 	Cota Parté do FPM 10.868.000,00 

721.01.02-01 Cota Parte do FPM 	 . 1.144.000,00 

721.01.02-02 Cota Parte do FPM 	 . 	 . 2.288.000,00 

721.01.05-00 Cota Parte do ITR 	 • 

6.840,00 

721.01.05-01 Cota Parte do ITR 720,001  



•Código Especificação Rúbri.c.......I Fonte. Cat. Econômica 

721 01 05 02 Cota Parte do ITR 1 440 00 

1721 22 00 Transf. Comp. Financ p1 Exploração Rec. Naturais 

1

721.33.01 -14 

1721.22.70-42 _1 Cota 	Parte Fundo Espec ial do Petróleo 	FEP 190 000 00 

1721.33.00 	1 _Transf. Rec. __Estado __p/Prog._de Saúde F.aFundo  

1 Transf Financ ao Município SUS! PAB 700 000 00 

1721.33.02-14 Programa Agentes Comunitários 580 000 00 

721.33.03-141: Programa _de__Saude_ da, _Família, ___PSF 720 000 00 

-442+3-O444- Açoes_Estruturantes_deVgrrcraSnitaT1 12 000 00 

1721.33 05 14 Incentivo _Assist. Hosp. _Indígena __IAPI 30 000 00 

1721.33.08-14 1euit10__aSaudeBucal 50.000 00 

1721.33.09-14 CAPS l 	Inc Dest Cust Centros At Psico 80 000 00 

1721.33.11-14 Tetoi Finan.-,de.  Vigilância em Saúde TFVS (EX TFECD) 128 000 00 

1721.33.13-14 Serv deAtend Movei de Urgência 	SAMU 192 (MAC) 15000000 

1721.33.99-14 1 Outras Transferencias SUS 820 000 00 

1721.34.00- - ----Transf-Rec-Fund 	Nac Assist Social 	FNAS 

1 .1721.34.01-9 PBT 	Piso Básico de Transição 85 000 00 

1721 -.34.02-29. IGDBF 54 000 00 

1721.34.03-29 Proteçao Sociaj Básica—_ 54.000 1 00 

1721.34.04-29 PAIF/CRAS 50 000 00 

1721.35.00 ,   FNDE Transf Rec Fundo Nac. Des Educaçao  

1721.35.01-04 Salário .Educàção - SAE 	_____. . 	500.00000 

1721.35.02-15 . ProgramaDinheiroDiretonaEscola - PDDE .  9.00000 

'4 -72t3503.15__ 1.Prõran 	_NciÕi1aldéAlime.ntação_ Escolar _PNAE 400.00000 

1721.35.04-15 Programa Nacional de_ Transporte Escolar - PNAT 85.000,00 

1721.35.05-15 Programa__nacional Alimentação de_  crianças - PNAC 42.00000 

1721.35.06-15_1 Prog Nac. Alimentação Esc. Indígena -PNAI 12..000,00 

1721.35.08-15 BRALF.BRASIL ALFABETIZADO 	. . 1000000 

i721.35.09-15 Programa Alimentação Pré Escola - PNAP 	. 	.. 	. 	. 45.000,00 

1721.36.00-00_1 Cota Parte do ICMS EXP. . 	.16.72000 

1721.36.00-011 Cota Parte do ICMS EXP. 	 . 1.76000 

1721.36.00-02 Cota Parte do]CIVIS EXP. 3 520 00 

1721 99 00 Outras Transferências da União 

1721.99.01-00 Fex 	Auxilio Financeiro p/ Esforço Exportações 42 000 00 

Transferencias dos estados 3 309 000 00 

1 	Participação na Receita dos Estados 

122.01.-00 Cota Parte do ICMS 	. 	. 	 . 	. 	.. 2.280.0Q0,00 

1722 01 01 01 Cota Parte do ICMS 240 000 00 

1722.01.01-02 Cota Parte do ICMS 	. 	 . 	. 	 .. . 	480.Q00,00 

172201 0200 Cota Parte do IPVA 4104000 

1722.01.02-01 Cota Parte do IPVA 4 320 00 

Cota PartedoIPVA _ ___. ..... 8.640,00  

p1722_01_04_00 Cota Parte do IPI 49 400 00 
 

h1  722.01.04-01  _Cota Parte do IPI 	 . 	. . 5.200,00 

1722.01.04-02 722_01_04_02 Cota Parte do IPI 1 10 400 00 - 

1722.01.13-16 Cota Parte do CIDE 7000000 

Outras Transferencias do Estado 

VI 722. 9.01-30 Trans do FIES Lei 8632 11000000 

l72299_02_00 FCBA 1000000 
lslema uesenvolvtuo pela -relre lnlorw (JUa LIQa - V1) 2106-5800 	 - 



Código Especificação Rubrica Fonte Cat. Econômica 

1724 00 00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 14.050.000 00 

1724 01 00 18_ 

 

Transferências Multi Gov. FUNDES, 6.900.000 i 00  

1-724.01.00-19 Transferencias Multi Gov. FUNDES 4 600 000 00 

: tz24?.QQ-i8 • 	
Cõmplemento União FUNDES • 	 • 	 . 	 - . . 

. 17240200-19 • 	 Complemento União FUNDES 1.020.00000 

1760 00. 00 DE CONVENtOS _TRANSFERÊNCIAS 67 00000 

. 	 1761.00.0022: 1:TfaflSf.deCOflV; de-União e suas Entidades .. 	 - 
: 50.000,00 

1 7T1,00.00-23. Transf. de Conv da UniâWu 	Eitiddi 50 000 00 

1761 00 00 24 Transf de Conv da Uniao e suas Entidades 50 000 00 

17,62.010.00-22: _.Trahsf_ de Conv dos Esta. DF e suas Entidades ! 	 , 17.00000  

1762.00.00-23 : Transf.:deCõnvdos Esta. DE esuas Entidades 17.000,00  

1762 00 00 24 Transf. de Conv dos Esta DF e suas Entidades 17.000 1 00 

[OUTRAS RECEITASCORRENTS . 64.000,00 

•. 1910.00.00 	1:_MULTAS E JUROS- DEMORA 	
i 10.000Õ0 

•1911 0000 MuftJurosdemra 200000 

- ii--1 .38.0p-00 Multas e Juros de Mora do IPTU 560 00 

1911.38.00-01 Multas e Juros de Mora do IPTU 280,00 

19 ,11. 38.00-02 

1911.99.00.-o0 

MultaseJurosde Mora doiPTU 

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 

16000 

1.000 i 00  

1913 00 00 Multas e juros de mora da div ativa dos tributos 6 000 00 

1913.11.00-00 MultaseJurosdeMoradaDvidaAtiva - IPTU 2.240,00 

1 9 13.1 1 .00-01 Multas e Jutos de Morada Divida  Ativa 	tPTU 	. 1 .120,00 

1913. 1 1.00-02 Multas e Juros de Mora da D i vida Ativa - IPTU 

1913 99 00 00 

 640,00 

Multas e Juros _de Mora da Dívida Ativa de Outros T 2 000 00 

1919.00.00 :Multasde outras origens _ 2.00000 

1 1 919.48.00-0, 0 1 Multas Aplicadas pelos Tribunais _deContas 2 000 00 

1920.00.00 1_INDENIZAÇÕESERESTITUIÇÕES  2.000,00 

1921.00.00 Idenizações  1.000,00 

192199.00-00 Outras Idenizações 1.00000 

1922.00.00 1 	Restituições  1.000,00 

1922.99.0Q-00 Outras Restituições 1 000 00 

1 	1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 51.000,00 

1931.00.00 Receita de Divida Ativa Tributária 	 : 21.000,00 

1931.11.00-00 Receita da Divida Ativa do IPTU 7 840 00 

.. 1931.11.00-01 Receita da Divida Ativa do IPTU 3 920 00 

1931 .11.00-02 Receita da Dívida Ativa do IPTU 2.0,00 

1931.13.00-00  da Dívida Ativa de ISS 560,00 

1931 13 00 01_[ _Receita da Divida Ativa de ISS 280 00 

1931.13.00-02 Receita da Dívida Ativa de ISS 160,00 

1931.99.00-00 Receita daDívida Ativa de Outros Tributos 6.000 7 00 

1932.00.00-00 Receita da Divida ativa não tirbutária 30.000,00  

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 1.000,00 

1990.00.0100 Receitas Diversas 1.000,00 

2000.00.00 RECEITAS DÊ CAPITAL 53.900,00 

2400.00.00 
] 

TRANSFERÊNCIASDECAPITAL 	_ , 	 __ 52.500,00  

2470.00.00 j_TRANSFERÊNCIAS DECONVÊNIOS 	____ _______:• 52.500,00 

2471.00.00-22 Transf. de Convênios da União e suas Entidades 35.000,00 

2471.01 0.00-23 Transf. de Convênios da União e suas Entidades 35 i 000 00 

istema uesenvojvlao peia rreire 1111U1 li] 	 (11).2106-5800  



Código 	[Especificação Rubrica Fonte Cat. Econômica 

:10:1. 500.00-24 Transf. de Conventos da União e suas Entidades 35.0001 00 

2472.00.0022 Transf. Convênios dos Estad. DF é suas Entidades . 1750000  

2472.00,00-23 Transf. Conventos dos Estad DF e suas Entidades 17 500 00 

2472 00 00 24 Transf. Conventos dos Estad DF e suas Entidades 	 - 17 500 00 

•2509.00.00 	jOUTRAS RECEITAS DE CAPITAL . 	1.400,00  

2590 00 00 00Outras receitas - 1 400 00 

70000000___RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÁRIA  1000000 

760u uu uY 10 000 00 

7600.4 1 00 1 Serviços de Captação, Adução ,  Trat. Res. E Distrib 

7600 41 01 50 Serviços de Fornecimento de Agua 10 .000 00 

9000.00.00. DEDUÇÕES DA':RECEITA CORRENTE 	.. . 	. 	 ...... . 	.... . (3.490.000,00) 

,9721.01.02__00,1 Redutor FPM / FUNDEB (2 860 000 00)  

9721.01.05-00 Redutor ITR/FUNDEB (1 800 00)  

. 9721.36.00-00 Redutor ICMS EXP / FUNDEB (4 400 00)  

9722 01 01 00 R9dÏJfoTFCMSTFIJNDEB (600 000 00)  

9722 01 02-130 Redutor IPVNFUNDEB (10 800 00) 

9722 01 04 00_[ Redutor IPI/exportaçaoíFUNDEB ,Á13 000 0,l)}  



PREEEFF.URA-MUNICIPAL DE—SERRA DO RAMALHO 
'• 	AV. ACRE SIN.` 	 Orçamento. 2.01 O 

. 	 J.:........... 

......... ............................. .. .... ... ............ 

Anexo 01 - Despesa (Consolidação) 	 Resumo geral da despesa 
Código 	Especificação 	 . 	Elemento/Desd. 	Modalidade 	. Categoria. econômica 

30000000 DESPESAS CORRENTES  
.- 31t00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 	 .. 

. 

18.154.890,00 

3.1..9.0.00.0O DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS ...  18.154.890,00 . 	............ 

.31.9.00i0(, Aposentadorias e Reformas 114.000,00.  

3.1.9.0.03.0 Pensões _ .  134.000,00  

$.31;9.0.04.00 Contratação _Por Tempo _Determinado  

34.9;0.09.00 Salário-Familia_. .91-25000 
3.1.9.0.11.00. _ 	___ vencimentos _eVantagens Fixas - Pessoal Civil 

_ 
14.161 .00000 

Obrigações Patronais 2.850:700,00  

.1.9.0.34.00 

. 
... __ Out. _Desp. _de_  Pess. _decorrentes _de_Cont._de_Terc. 48.000,00  

3t9.08-1-0 -neças4udiciais------------------------ _-  
_ 3.1.9.0.9200 ..Despesas _de_  Exercícios Anteriores _. 147.000,00  

31.9109400 Indenizações. e_  Restituições _Trabalhistas 	

__ 
14.00000  

32.00.00.00 _  DESPESAS _CORRENTES _- Juros _e_ Enc. _daDiv. interna ...  6.000,00 

.3.2.9.0.00.00 _  DESP. _COR. / JUROS _EENCARGOS . - APLIC._DIRETAS 

_ 
. 6.000,00  

Í 3.2.9.0.21.00 Juros _sobre _a_ Divida _por Contrato 	

_ 
. 2.000,00  

3.2.9.0:22.00 __  .  .Outras _Encargos _sobre aDivida por Contrato 1.000,00  

32.9.0.91 .00 Sentenças _Judiciais _ .;' . 	_ . 
_ 

3.000,00  

3.3.0.0.00.00 .. OUTRAS _DESPESAS _CORRENTES 14.912.570,00 

33.5:0:00.00 TransL alnstPrivadassem Fins Lucrativos . 11.000.00 

3.3.5.0.43.00 Subvenções _Sociais 	_. 	
_ __ 

11.000,00  

32.9.0.00..d0 OUTRAS _DESPESAS CORRENTES - APLICA€âESDIRETAS 14.901.570,00  

313.9.0.05.00 Outros _Beneficios_Previdenciários 20.000,00  

-;3;9;0;06.00 . 	 __ Beneficio _Mensal _ao_ Deficiente eao_ Idoso  240.000,00  

j 3.3.9.0.08.00 __ Outros Benefícios _Assistênciais 

_ 
50.000,00  

33:9:0:14.00 . Diarias-PessoalCivil .213000,00  

3.3.9.0.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 3.000,00  

j 3.3.9.0.20.00 Auxilio Financeiro a Pesquisadores 1.000,00  

3.3.9.0.26.00 Obriga1es Decorrentes de Política Monet ria 

. 

	

Material dê Consumo 

1.000,00  

39030U0 4.867.000,00  

j 3.3.9.0.31.00 Prem.Culturais, Artísticas, Cientificas, Desp . 	5.000,00  
3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 	 .. 65.950,00  

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 101.000,00  

j 3.19.0.34.00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirização 1.000,00  

r 343.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 143.800,00  
3.3.9.0.36.00 Outros Servi de Terceiros - Pessoa Física 	. 

__ 
. 	3.708.590,00  

j 3.3.9.0.37.00 Locação deMão-de-Obra  
- 3.3.9.0.39.00 ___ 	__ Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Jurídica _. 

_ 
4.749.920,00  

3.3.9.0.43.00 Subvenções Sociais 

___ 
0,00  

3.3.9:0.47.00 Obrigações Tributárias eContribuitiyas .366.000,00  
3919.0.48.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicàs r 	nnnnn 

3.3.9.0.91.00 _. .. -.;- Sentenças _Judiciais 	

_ 
106.0ci0,00 

3.3.9.0.92.00 __  Despesas de_Exercícios Anteriores 214.150,00  

3.3.9.0.93.00 _  IndenizaçõeseRestituições  14.00000 
___________ 	noenizaçoes_iraoansas_. 	 U,UU 
3.3.9.1.39.00 	outros _Serviços _de_ Terceiros _- Pessoa _Jurídica _. 	 13.160,00 

É4.0.0.0.00.00 DESPESAS _DE_ CAPITAL  2.556.540,00 
4.4.0.0.00.00 	INVESTIMENTOS .. 	

. 	 1.901.540,00 
444.9.0.00.00 	DESPESAS _DE_  CAPITAL _- APL!CAÇÕES_DIRETAS 	1.901.540,00  
4.4.9.0.51.00 	Obras _e_Instalações 	 1.312.850,00  
4.4.9.0.52.00 	Equipamentos _e_  Material _Permanente _. 	 525.690,00 	 . 	. 
4.4.9.0.61.00 	Aquiição_de_Imóveis 	 56.000,00 
4.4.9.0.92.00 

 
4.4.9.0.92.00 	Despesas_de_Exercícios_Anteriores 	 7.000,00 	_____________________ 
45.0.0.00.00 INVERS€âES_ FINANCEIRAS _.. 	 . 	 25.000,00 
49.0.00.00 	DESP. _DE_  CAPITAL _INV.FIN._- APLIC._DIRETAS 	 .. 	 25.000,00 	- 

Sistema Des 	olvid pela Freire InformI ca LIda - (71) 2106- 580 



Ç : ódigo 	.1 Especificação 	. Elernento/Desd. Modalidade 	.:. Categoria Econômica 

. 25.000,00. ... 	. 	 :. . 

6 000000 AMORTIZA€ÇO DA DIVIDA 

. 

 63000000 

.6.9. O.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 630.000 1 00 - 	 - 

O O 00 00 Reserva de Contrg ncia 770 000 00  



3.0.0.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 1 j 	1.228.000,00 

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 738.000,00 

J 	 3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APIJCAÇÕES DIRETAS 738.000,00 
- &t9.0.O1.00 Aposentadorias 	Reformas 1.000,0 

3.1.9.0.03.00 Pensões 1.000 1 00 

3.1.9.O:04.00 • Contratação Por Tempo Determinado 

3.1.9.0.09.00 

 3.000,00 

Salário-Famiiia 4.000,00 

V.9.0.11.00—.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 

Obrigações Patronais 1 26.000,00 

3.1 .9.0.34.00 Out. Desp. de Pese. decorrentes de Cont. de Taro. 1.000,00,  

3.1 .9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 490.000,00 

3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€aES E 490.000,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias-PessoalCivil 	' 80.000,00 

3.19.0.30.00 Material de Consumo 80.000,00 

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 70.000,00 

3.3.9.0.35.00 Serviço deConsultoria 120.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00 

- 3.3.9.0.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1.000,00 

3.39.0.91 .00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

4O.UQ.fl000 DESPESAS DE CAPITAL 92.000,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 92.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 92.000,00 

4.4.9.0.51 .00 Obras e Instalações 80.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 2.000,00 

iste,,,a Desenvolvido pais Freira (afor,,, tina Lida. (71) 2106-3D 



GE$nUMC1PI INDEFIRO &Jj5 
3O 0 O 00 00 	DESPESAS CORRENTES 	 46.000 00 

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 38.250,00  

3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 38.250.00 

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.000.00 

3.t.5);0.09.00 Salário-Familia 1.000,00 

31 .9.0.11 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 

3.1.9.01 3-0-0 Obrigações Patronais 5.250 1 00 

3.1 .Q-.Q.34:OO Gut. Desp. d 	Pess decorrentes de Cont. de Tero. 1.000,00 

31.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,750.00 

— 	 3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€áES E 7.750,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.000.00 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.750,00 

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

13.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 1 000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros -  Pessoa Física 1000,00 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica 1.000,00 

4-.0.0.-0.00.00% 1 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

Ma 

Sistema Desenvolvido pela Pro.Íre Isfona tica Ltd 	(71) 2106-58o0 



3.0.0.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	
1 	 1 	' 	

39.620,00 

.-31.0.0400.00 DESPESAS DE CUSTEIO 32.620,00 

3.1 .9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS .. 32.620,00 

- 	 3i .9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00 

3.1 .9.0.09.00 I Salário-FamiIia i .000,00 

-.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00 
.. 

3.1 .9.0. 1100 Obrigações Patronais 4.620,00 

Out-Qsp,-de--  Posá. -decorFentes deCont. de Terc. 	• 1.000,00 

TfT.O.900 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 .000,00 
. : 

	
3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 

; 

	

3.19-0
.  .00,00 OUTRA& DESPESAS CORRENTES - APLICA€aES E 7.000.00 

- 	 3.3.9.0.14.00 Darias - Pessoal Civil 1.000.00 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

13.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 1.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

3.319.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESASDECAPITAL 1.000,00 
1 	4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000 '00  



» 	1'kttLl lURA MUNl(.l1AL U 	tQ(AUURAMALtIUOrçament0  201( 
AV. ACRE SIN 
CENTRO 	 pesa por unidade- ANEXO 2 
C.N.P.J.: 16417784000198 DE SERRA DO RAMAM 

Código 	Especificação 	 Elemento 	Modalidade 	Natureza 	Categoria 

-- 

 

10.0.0.00.00 ' DESPESAS CORRENTES 	 1 1 	1139.00000 

3.1.0.000.00 DESPESAS DE CUSTEIO  1 1.350.20000 

3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 1.350 20000 

--. 	3.1 .9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 6DU00O 

31.9.0.09.00 Salário-Famí1a 	• 	 . 64000,00  

1.00 Vencimentos eVantagens Fixas.- Pessoal Civil,  1.070.000 1 00 

Obrigações Patronais 224.70000 

ali, eTerô. 20OO,O0 

3.1.9.0.91.00 sentenças Judiciais 24.50000 

3.1 .9.0.92.00 . 	Despesas de ExerciciosAnteriores . 	14.000,00 

3.1 .9.0.94.00 Indeni. 	e Restituições Traba'histas 3.000,00 

3.2.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Ene. da Div. lntern 6.000,00 

12.9.0.00.00 DESP. COR. /JUROS E ENCARGOS. - APLIC. DIRE...  6.000,00 

3.2.9.0.21.00 .Juras sobre 	 Dvida por 	 oftrato 	 . 	. . 	2.000,00 

: 12.9.0.22.00 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato . 	1 .000,00 

. 	3.2.9.O;91.00 SentençasJudicias............. 	. 	:. . 3.000,00 

. d 	3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 1.782.800,00 

3.3.900O.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€ES E 1.781.800,00 

.3.3.9.014.00 Diarias - PessoaCiviI  

3.3.9.0.26.00 Obrga1ães Decorrentes de Politica MonetHa 1.000,00 

£ 13.9.0.30.00 Material de Consumo . . 	 . 260.000,00 

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 

3.3.9.0,33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

, 	3.3.9.0.35.00 1 Serviço de Consultoria 	 . 2.800,00 

J 3:3.9:06:0O 
3.3.9.039.00 

. 	OutrosServ. de Terceiros - Pessoa Física 315.000,00 

Outros Serviços deTerceiros -Pessoa Jurídica 	. 855.000,00 

3.3.9.0.47.00 
Obrigações Tributárias e Contribuitivas 135.000,00 

3.3.9.0.91.00 Sentenças Judiciais 	. 	. . 	. 	. 102.000,00 

' 	3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 	. 44.000,00 

.. 	3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 	. 	 . 
.. 

 4.000,00 

3.3.9.1.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1;000,00 

; . 4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 . . . 480.500,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 	 . . 30.500,00 

. 4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS r 	• 30.500,00 

.4.4.9.0.51.00. Obraselnstalações 	. 	. . 	. 3.000,00 . 

.4.4.9.0.52,00 Equipamentos e Material Permanente 	 . . . 	. 

4.4.9.0.61.00 

 22.500,00 

Aquisição 	 . 3.000,00 

.. 	4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 	' 	. 	. 2.000,00 

4.6.0.0.00.00 AMORTIZA€ÇO DA DIVIDA 	 . . 450,000,00 

4.6.9.0.00.00 AMORTIZA€ÇO DA DIVIDA 	 . .. . 	. 	-. 450500,00 

4.6.9.0.71 .00 Principal da Divida  Contratual Resgatado 	 . 450.000,00 

9.0.0.0.00.00 Reserva de Contigncia 	. 	. 1 770.000,00 

9.0.0.0.00.00 Reserva de Contig"ncia . . 770.000,00 

9.0.0.0.00.00 Reserva de Contigncia 	 .. . 770.000,00 

9.0.0.0.00.00 Reserva de Contigncia 770.000,00 . 

22 
4OQ 



. 	. 	3.0.0.0.00.00 ' DESPESAS CORRENTES 	 1 	 1 	 1  3.273.000,00 

31.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 366.150,00 
- 	: 	

3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 366,150,O0 

T 	• -•3.1 .9.004.00 Contratação Por Tempo Determinado 31.6 '5 

.9.0.09.00 Salário-Fama 6.000,00 

-- 31 .9.9.1-1--OO Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 
.. 	

3.1.90113.00 Obrigações Patronais 52.500,00 

Out. DesdPesicorrentes de Cont. 	e Terc. 7.000,00 

3. 1 9.0.91 .00 Sentenças Judiciais 1 1 .000,00  

3. '1 .90.92.00 • 	Despesas de Exercidos Anteriores 6.00000 . 

3.1 .9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000 1 00 

. 	3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.906.85000 

. 3.3.5 -. 0,00.00 ', Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 7.000,00 

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 	' 7.000,00 

3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€àES E 2.897.850,00 

Olarias - Pessoal Civil 11.000,00 

'- 	3.3.9 O1 8.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 2.0 	00 

3.3:9.0.30.00 . Material de Consumo 1 .206.450,00 
- 	

3.3.9.0.31.00 Prem.Culturais, Artisticas, Cientificas, Desp 5.000 1 00 

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00   

Passagens , e-  Despesas com Locõmoção 7.000,00 

1
.  119.0.35.00 Serviço de Consultoria . 	. 3.000,00 

13.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros . Pessoa Física 311.090 1 00 . 

3.3:9.0.29:00_ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.282.060,00 

3.3.9.0.47.00 Obigaçes Tributárias e Contribuitivas 22.750,00 

a 3.3.9.0.91 .00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 35.500,00 

Í
3.3.9.0.93.00 indenizações e Restituições 1 .000,00 

3.3.9.1.'39 1.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 505.090,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 325.09000 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 325.090,00 

4.4.9.0.51.00 Obraseinstalações 219.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanert& 93.090,00 

4.4.9.0.61.00 Aquisição deImóveis 	 . 12.000,00 i 

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1 .000j00 
4.6.0.0.00.00 AMORTIZA€ÇO DA DIVIDA 180.000,00 

4.6.9.0.00.00 AMORTIZA€ÇODADIVIDA 180.000,00 

4.6.9.0.71 .00 Principal da Divida  Contratual Resgatado 180.000,00 



2;O 	 E 	D 	BASC 

3.O.O.000.00 	DESPESAS CORRENTES 	 . 	 13.503.350,00 '  

3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 11.432.300,00  

3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 11.432.300,00  

Contratação Por Tempo Determinado 320.00O ' 

31 .9.0.09.00 Salário-FamiUa 10.000,00 

..Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
, 

9.130.000,00 ' 

3.1.9.0.13 0,0 Obrigações. Patronais 1.917.300,00 

3.1.9.0.91. óC -..-" 

 

Sentenças Judiciais 
-- ' 

1 .000,00 

1 1i9.-0.92- 00 Despesas de Exercjcios Anteriores ' 	47.000,00 

31 .9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 .000,00 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 . 2.071 050,00 

13.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€ES 13. '  2.070.050,00 
. ' 	3.3.9.014.00 Diarias - PessoalCivil 	. 2.000,00 

' 	3.3.9.0.1 8.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1 .000,00 

3.3.9.0.30.00 ' 	- MtrdêConsumo 800.000,00 

3.3.9.0.32.00 • Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 

3.19.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 1.000,00 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00 

Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Jurídica 900.000 1 00 

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 141 .050,00 

3.3.9.0-91.00, Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 

Indenizações e Restituições 1.000,00 

3.3.9.1 .39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 546.650,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 521.650,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 521.650,00 

4.4.9.0.51.00 Obras eInstalações 404.650,00 

4.4. 9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 115.000,00 

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercjcios Anteriores • 2.00000 

•1 	
4.5.0.0.00.00 INVERS€àES FINANCEIRAS 	. 25.000,00 

_4.5.9.0.00.00 __ 	___  DESP. DECAPITAL INV.FIN;APLIC.DIRETAS _ • 	• 25.00 	00 

- 
4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis __ . '. 25.000,00 . 

14 ASO.OPÉ ,00  

- 
r  

sema Desenvolvido pela Preito Saiotes tiCaLtda -(71) 210658iJ0 



:3OO:0000. DESPESAS CORRENTES 	 : 	 : • . .48 050,00 

3 1 OO 00 00 DESPESAS DE CUSTEIO 10 .050,00 

3.1.9...0.00. 00 DESPESAS CORRENTES APLICAÇOES DIRETAS 10 .050,00 

t:•3•  i9:OO4OO • 	• 	ctrataçãb Por Tempo Determinado • 	1:00000 .. 	 - 

•.;:3 . t9 . ftO9 . 00 • • 	• 	Sáriõ-FamiUa 1.00000 •. 	 • 

:..Vencimento s.eVantagens Fixas - Pessoal Civil 	• • 	5 ' 000300 - 	• • 

3 1 9 O 1 3 00  Obrigações- Patronais 1.050 00 

00Q0 

3 1 9 O 92 00 Despesas de Exercicios Anteriores 1 000 00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	• 	
• 38.000,00 

3.315.0.00.00— Transf a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 1 000 00 

3.3.5.0  43 00 Subvençoes Sociais 1 000 00 

• 	3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€ES W  36.000,00 
:Diarias:PessoalOivU 	..•,' 	 • 1.000,00 

3.3.9 -.0.301 .00  Material de Consumo 5 000 00 

33 9 O 32 00 MatíDtnbUiçao Gratuita 1 000 00 

3.3.9.0,33;00  Passagens e Despesas com Locomoção 

3 3 9 

 

0-4,35.00 

1 000 00 

 Serviço de Consultoria 1 000 00 

'3.3.9.0.36.00  Outros Serv. de Terceiros 	Pessoa Física 5 000 00 

3 3 9 O 39 00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 

3 3 9 0.47 0O 
 20 000 00 

Obrigações .Tributárias e Contnbuitivas 1 000 00 

3.19 -.0  92 00 Despesas de Exercicios Anteriores 1 000 00 

3.2.9.1.39.00  Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Juridica 1 000 00 

4..0.0.0..00.00  DESPESAS DE CAPITAL 13000 0O 

44000í00 - INVESTIMENTOS 1300000 

4.4.9.0.00.00 •• DESPESAS DE. CAPITAL -APLICAÇÕES DIRETAS • 	• 13.000,00 

4.4.9.0.51.00  Obras e Instalações 10 000 00 

4 A.9  O 52 00 Equipamentos e Material Permanente 2 000 00 

4 4 9 O 61 00 Aquisição de imóveis 1 000 00 



PR 	RA HUNIOPAI 
DE.SERRA DO RANALH( 

-. 	Cõdigc 

E  1111 1 MUR 1. 5, 'i' ¶ 
.0.0.00.00 ' DESPESAS CORRENTES 

J:P!,,., : 	',: 
1 	 1 	 1 	5.894.250C r— : 3.1.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.906.85000 

-- 
3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 1.906.850,00 

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 1.00000 

. 	11.9.0.03.00 Pensões 1.000,00 

ContrataçQ PorTempo Determinado 55.000,00  

Salário-, Fam í lia. 14.000,00 

.9.0.11:00-  • 1 .570.00000 

Obrigações Patronas 206.80,00 

3.1.9.0.34.00 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. deTerc. 19.00000 
,.- 	. _ 

31.9.0.91,00 Sentenças Judiciais 1.00000 

•: 3.1 19.0.9200 Despesas _de_ExerciciosAnteriores 
- 

38.000,00 

3.1.9.0.94.00 Indenizaçõese Restituições Trabalhistas 	__ 1.000,00 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.967.400,00 
: . 3.3.5.0.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 1 .000,00 
! 3.3.5.0.43.00 SubvençesSõciais_ .  1.000,00 

- 3.3.9.Q.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€âES C 3.984.400,00 * 3.3.9.0.14.00 Diarias - Pessoal Civil 27.000,00 : 3.3.9.0.20.00 Auxilio Financeiro .  a _Pesquisadores . 	1.000,00 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.296.400,00 

3.3.9.0:32.00 Material de Distribuição Gratuita 35.000,00 

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas _com Locomoção 7.000,00 

3.3.9.0.35.00 Serviço de_Consultoria 5.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.987.500,00 

3.39.0.3DO0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 517.000,00 

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 53.600,00 

3.19.0.91.00 SentençasJudiciais 1.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 51 .900,00 

3.3.9.0.93.00 indenizações eRestituições 2.000,00 

3.3.9.1.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 287.100,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.9.0.00.00 

 287.100,00 
__ 	 _ DESPESAS DECAPITAL -APLICAÇÕESDIRETAS 287.100,00 

4.4.9.0.51.00 Obras eInstalações 178.000,00 
• 	4.4.9.0.52.00 

_ 
EquipamentoseMaterialPermanente 81.100,00 

4.4.9.0.61.00 Aquisição deImóveis 26.000,00 
4.4.9.0.92.00 Despesas deExerccios Anteriores 2.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire Iatbrm ticaLtct - (71) 21õ6.580 
WN 

vs

p  
p 



. 	
3.0.0.0.00.00 ' DESPESAS CORRENTES 	 1 	 1 	 1 	

360.000,00 
3.1.0.0.00.00 

DESPESAS DE CUSTEIO 136.000,00  
- 3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 136.000,00 

- 	- -.. 3 1 -9-.0.01:.00 Aposentadorias _e_Reformas 1.000
1
00 

V 3.1.9.0.03.00 Pensões 1.000,00 

-3.i .9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1 .00Õ,00 

3.1.9O.O9.00 Salário-Familla 5.000,00  

100.000;00 

_1 1_.9.0.13-00.: Obrigações Patronais 21 .̂ 000 1 00 

31 .9.:0 -.34.001^
. 

Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.000;90 

3.1.9.0.92-00: Despesas de Exercjcios Anteriores 5.000,00 

3.1.9..0.-94...0-0 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 224.000,00 

3.3.5.0.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 1 .000,00 

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00 

3.3.9.0.00.00 - 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€âES £ 222.000,00 

3.3.9.014.00 Diarias - Pessoal Civil 6.000,00 

3:3.9.0.30.00 
- 

Material  87.000,00 

13.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 

T 3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

! 3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 3.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 67.000,00 

3.19.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

- 	3.3.9.0.48.00 Out.Aux.Finacefros a Pessoas Fisicas 1 .000,00 

9.0.92.00 Dspesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 

noenizaçoes e r'esu1uIçoes 	 LUUU,ULJ 

	

3.3.91-39.00 	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 	 1 000 00 

	

... ... .4:0.0.0.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	. 	 . 	 . 	 . 	. 33000,00 
a 	o o oo 00 	INVESTIMENTOS 	 33 00000 

- 	4 4 9 o oo oo 	DESPESAS DE CAPITAL APLICAÇÕES DIRETAS 	 33 000 00 

	

4.4.9.0.51.00 	Obras e Instalaçoes 	 11.000 i 00 

	

 

.•4.4.9.0.52.00 	. Equipamentos e Material Permanente 	 21.000,00 	. 	. 

	

4.4.9.0.61. 00 	Aqwsiçao de Imóveis 	 1.000 , 00 1  

1 

 

393.000,V 



FUNbb MUNICIFAL D+SSTENCIAOCIA[' 
4: . 	 '•' 	 .. 	 • 	 "" 	 .: 	 1 	. 	 . 	" 	 ' 

30.0.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 1 	 1 	 412.10000 

11.0.0 9 00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 21.15000 

11.9.0.00.00 
- 

DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 21.15000 

3.1.9.0.09.00 Salário-Familia 1.000,00 

Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 

3.19.O.13.00 Obrigações Patronais 	 . 3.150 00 

3. 1 ­ .34.0U1 Out. Desp. de Pess. decorrentes de Cont. de Terc. 1.000,00 

31.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000 1 00 

3.3.0 0.00;00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.950,00 

3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€âES E 390.950,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 158.000,00 

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.950,00 

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas coritocomoção 1.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 117.000,00 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

3.3 9.0.17.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1 .000,00 

13.9.0.48.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas : 	 1 .000,00 

- 	 3.3.9.0;92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00 

4.0.0.0 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 29.900,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 29.900,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 29.900,00 

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.900,00 

-4;4g:0.5200 Equipamentos e Material Permanente 27.000,00 

1 
Sistema Desenvolvido edo F,tre )nform tina Ltda. 



__— ___:- . ... . 	. . 	. . 	. . 	... . . . 	 . . 	
. 	. 	.• . 	•• • 

• j 	PREFEIIURAMUNIC IPALD ES ER R A DO RAMALHO rçamen to  • 20 
J. 	 AV. ACRES/N 	• 	• • 	• 

• CENTRO 	• 	 • 	•••••••• • 	Despesa porunidadeTANEXO 
CN.P.J.: 16417784000198 

Código Especificação Elemento 	Modalidade 	Natureza 	Categoria 
.. 	*'%, 

OUNgS DIREIT?S 
•« 	 • 	. 	y 

DA CFNÇA E 

I—  3.0.0.0.00.00 	• DESPESAS CORRENTES 	 I  252.5500( 

- 31.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 126.15000 

3.t9.O.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÔES DIRETAS 126.15000 

• 	Contratação Por Tempo Determinado 

.9.0.09.00 Salário-Famifla 9.25000 

3.1.9.0.11.00  Vencimentos eVantagens Fixas- Pessoal Civil 90.00000 

•3.1.9.0.1300 • 	Obrigações Patronais 	• 18.90000 

- _3J$a34 o -•--Too1ÓÕ: 

. 3.1 .9.0.92.00 Despesas de Exerci cios Anteriores 	 • • 5.000,00 • • 
-- 

- 

,31 .9O.04.00 

3.1 .9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 	• 1.000200 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES • 126.400,00 

3.3.5.0.00.00 • • Transf..a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 	• • 1.00000 

3.3.5.0.43.00. Subvenções Sociais 	• 	 • 	• 1.000,00 • 

,._ 13.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€ES 0 124.400,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias - Pessoa' Civil • 	9.000,00 

3.3.9.0.30.00 • 	• Material de Consumo 	 • 31.400,00 

3.19.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita • • 4.00000 •• _______________ _________________ 
.- 	.. 

3.3.9.03300 Passagens e Despesas com Locomoção 	• • 	4.000,00 

:- 3.3.9.0.35.00 Serviço deConsultaria 1.000,00 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 38.000,00 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Fssoa Jurídica 	• . 29.000,00 

. 	- 3.3.9.0.48.00 Out..Aux.Fnaceiros a Pessoas Físicas 	• 	• • 4.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 	• 1.000,00 

. •-3;&9:t:3TÜO Qitrós SeMçs de Terceiros - Pessoa Jurídica • 1.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 • • 56.000,00 

4.4.O;0.00.00 INVESTIMENTOS 	 • 	• • 56.000,00 

4.4.9.0.00.00 • DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES. DIRETAS 56.000,00 

4.4.9.0.5.1 .00 Obras e Instalações 	 • 	• • • 	• • 	• 	. 30.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 23.000,00 

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis • 	• 3.000,00 

Qv[ii 00 i 

0 

- 	- 	. 	
•  (71) 2106-58oÜ Sistema Desenvolvido pela Freire oran laca Lada - Inl  

0 

0 



3.0.0.0.00.00 ' DESPESAS CORRENTES 	 1 	 1 	 1  j 3.155.630,00 
3 . 1 . 0 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.340.630,001  

DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 1.340.630,00 

: 	-3.1 .9.0.01 .00 Aposentadorias e Reformas 1.00U,D0 
, 	

3.1.9.0.03.00 Pensões i.000,00 

Contratação Por Tempo Determinado 103.000,00 

1 	_ 	1 -9-0,09 .  00 Salário-Familia 6.000,00 

1.0030000O 

3.1.9.P.13.00 -___- Obrigações Patronais 210.630,00 

3.1 .9.0.34.00 .out. _Desp.de_  Pess. _decorrentesdeCont.de Terc. 5.000,00 

3.1;9.0;92.00 Despesas de Exercjcios Anteriores 10.000,0 ' 
.3.1 .9.0.94.00 indenizações e Restituições Trabalhistas __ 1.000,00 

3.310.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

. 
1.815.200,00 

13.90.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLICA€ESC 1.813.200,00 

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 7.000,00 

,.

3.3.9.0. 30.00 Mstéiiãldè Cofsumo 740.000,00 _3.3.9.0.32.00 Material de_ Distribuição Gratuita 1 .000,00 

3:3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

Serviço de Consultoria 1.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 405.000,00 

Locação__daMão-de-Obra 10.000 1 00 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 625.600,00 

3.19.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 2.600,00 

3.3.9.0.92.00 DespesasdeExercícios Anteriores 18.000,00 

- 	ÕT3.00 Indenizações e Restituições ?.000,00 

3.3.9.1 i39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 229.300,00 

4.4.0.0 . 00.00 INVESTIMENTOS 

__ _ 
229.300,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DECAPITAL - APLICAÇÕESDIRETAS 229.300,00 

4.4.9.0.51.00 Obras eInstalações 184.300,00 

4.4.9.0.52.00 
_ 

Equipamentos e Material Permanente 43.000,00 

4.4.9.0.61.00 AquisiçãodeImóveis 2.000,00 



PREEEI11JRAMUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHOOrçamento20j0 

.. 	
AV ACRE S/N: 
CENTRO 	 Despesa por unidade- ANEXO 2 
C.N.P.J.: 16417784000198 DE SERRA DO ~0 

Código 	Especificação 	 Elemento 	Modalidade 	Natureza 	Categoria 

* A 	 i 

1_DESPESAS CORRENTES _ 185.71000 

__ _ 
81.50000 

3.1 .9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕESDIRETAS 81.500,00 

Contratação Por Tempo .  Determinado 18.00000 . 	. 

3. .1.9 . . .0i09.00 Salário-Familia 1 .000,00 

Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
.. 

 50.000,00 

3.1 .9.0.1 3.00 Obrigações Patronais 10.500,00 

a;-1•çaOr9apo r' ---._Despeis , 	. 20O000 _. 

3.3.0.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 	. 	; 104.21000 • 

3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€àES E 103.050,00 

13.9.0.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.000,00 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita - 	5.000,00 

13.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

3.3.9.0.34.00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirização 1.000,00 

3.3.9.0.35.00 ServiçodeConsultoria 1.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00 

1 	3.3.9.0.39.00 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27:05000 - 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

3.3.9.1 .39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1.160,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL . 33.000,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 	 O  33.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00 

4.4.9.0.51. 00  Obras e Instalações 20.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente O 	9.000,00 

1 	4.4.9.0.61.00 Aquisição cieImóveis 	 000 	

O  
4.000,00 

RU,  MEM 



>I• 

--- 	1 	- 3OOO.00.00 
	DESPESAS CORRENTES 	 185.710,00 

3:_4_. 	A.:00`.W DESPESAS DE CUSTEIO 81.500,00 

:o-oo:oO DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 81.500,00 

_.I.l9:O-Q4OO Contra tação_Por Tempo .  Determinado  18.00000 -- 

Salário-FamiIia i .000,00 - 	- 
3L9.O...t1..QO - . 	Vercimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 

31.9.O.13.00 .Obrig  aço es__Patronais 10.500,00 

2:0O;0Ü .... - 	Despesa&eExerciciosAnteriores —  

-- 3.QO.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.210,00 

O.00OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICA€âES E 103.050,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias - Pessoal Civil 2.000,00 

3.3..90;30.00 Material de Consumo 30.000,00 

33.9.032.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e_Despesas com_Locomoção 1.000,00 

3.3.90.34.00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirização 1.000,00 

3390:350W1 1.000,00 

Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00 

3390:39:00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.050,00 

3.3.9.0.9200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 - 
3.3.9.1.39 -..001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1.160,00 

4.fl.fl.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.000,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 

__ _ 4.4.9.0.00.00 
 33.000,00 

DESPESAS DECAPITAL - APLICAÇÕESDIRETAS,  33.000,00 

4.4.9.0.51.00 Obras elnstalações 20.000,00 

4.40.52.00 
_ 

Equipamentos e Material Permanente 

4.4.9.0.61.00 
 9.000,00 

Aquisição  4.000,00 

,stema Desenvolvido pela Free lntonn tica Ltda -(7 () 21O6-5a5 



Tp:A GUA;EhOTOft 

3.0.0.0.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

' 	 ' ' 

522.000 00 

31.0.0.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 177.250,00 

3 6 1.9.0.00.00 _DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES  DIRETAS . 177.250,00 

.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00 

31 .9.0.09.00 Salário-FemiIia 8.000,00 

... 3.1 .9.0.11 .00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  125.00000 

Obrigações Patronais 

----3:+-9eTB4:•ee-- 

 26.250,00 

Desp. 	de Cont. cc Terc. 1 .00000 

31 .9.0.92 .00 Despesas de Exerc;cios Anteriores 15.000,00 

3.1 .9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3,:.3.0 :.0 .  

5
00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9.0.00.00 

 . . 344.750,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€aES E 344.750,00 

3.3.9.0.14.00 Diarias - PessoalCivil 1.000,00 

13.9.0.30.00 Material de Consumo 125.000,00 

3.19.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1 .000,00 

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultora 1.000,00 

3.19.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00 

.3--.9.0 -  .39.00 -_ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

119.0.47.00 Obr igações Tributárias e Contribuitivas 2.000,00 

3.19.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 24.750,00 - 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.000,00 

4.4.0.0.00.00 - INVESTIMENTOS 33.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00 

4.4.9.0.51 .00 Obras e Instalações 20.000.00 

- 	 4.4.9.0.5100 Equipamentos e Material Permanente 12.000 1 00 

4.4.9.0.61.00 .1  Aquisição de Imóveis 1.000,00 



É11 01 
  

Ip!:o.o.d.oa.o' 	DESPESAS CORRENTES 	. . 	 ' 	 , 	 1.014.000,00 

: 11.0.0.00,00 DESPESAS DE CUSTEIO 397.790,00 

- 	

3.1.9.0.00.00 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 397.79000 

Aposentadorias e, Reformas ii000000 

- 	

3A.gO.Oi.00 
11.9.0.03.00 Pensões 130.00000 

3.1 .9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 8.790,00 

. -. 	
3.1.9.0.09.00 Salário-Familia 18.000,00 

- __3J_9_O....1_t.-O.O_ Pessoal -Civil........................ 106000,00 

1 	3.1 .9.0.13.00. Obrigações Patronais 22.000,00 

.

3..1.9.0.2l4.00 Out. Desp. de Pese, decorrentes de Cont. de Terc. 1.000)00 

.3.1.9.0.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1 .000ÇOO 

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3.3.0.0.00.00. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 . 616.210,00 

3.3.9.0.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICA€àES E 615.210,00 

3.3.9.0.05.00 Outros Beneficios Previdenciários 20.000,00 

3.3.9.0.06.00 Beneficio Mensal ao Deficiente e ao Idoso 240.000,00 - 

3.3.9.0.08.00 Outros Benefícios Assistênciais 50.000,00 

13.9.014.00 Diarias - Pessoal Civil 3=000,00 

j
3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 45.000,00 

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 

1 	3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Loomoção 1.000,00 

13.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 2.000,00 

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 101.000,00 

I 	3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 142.210,00 

1 	3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 6.000,00 

3.3.9.0.48.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Físicas 2.000,00 

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

3.3.9.1 .39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 216.000,00 

4.4.0.0.00.00 INVESTIMENTOS 	 .  216.000,00 

4.4.9.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00 

4.4.9.0.51 .00 Obras e Instalações 150.000,00 

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

4.4.9.0.61.00  Aquisçao de Imóveis,  1 000 00 

L 	:01.PJ 



; 	PREEEEtURAMUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV ACRE SIN Orçamento - 2010 

,Ip 	 CENTRO 
C N P J 1641784Ï8 Programa de trabalho por unidade -  ANEXO 6 

• Codigo 	Especificação Atividade Projeto Total fixado • UNIDADE 	01 01 00 
	

'AMARA- MUNICIPAL _____  . 	01 000 000 O 000 
. 

LEGISLATIVA 240 000 00 80 000 00 1 320 000 00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIYA.. :. 	 . 
.: 

80.000 y 00 1.320.000.00 

01.031.001.0.000 . 	Ação Legislativa 	. 	•. . 	. 	. 	. 	.... 

	

. 	.. 	 . 1.240000,00 80.00000 1.320.00000 

01 031 001 1 001  Ampliação e Reforma da :Câmara Municipal 

Õf031 001 2 001 

 O 00 80 000 00 80 000 00 

Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo 1-240 000 00 0,00 1 240 000 00 

TT4o:oo ,// 0000 l o0 132000000 



000 000.0.000 ADMINISTRA AO 47.000"O 000 47--000 00 

04.122.000.0.000 ADMINSTRAÇAO GERAL 47.000,00 0,00 47.000,00 

04.122.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 	 - 47.000,00 0,00 47.00000 

04.122.002.2.002 Gestão da polit. de ações da Procuradoria 47.000,00 0,00 47.000,00 

- 47.0000fl 0,00 47.000,QÇ 



04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 40.62000 0,00 40.620.00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.620,00 0,00 40.620,00 

04.121002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 	 - 40.620,00 0:00 40.620,00 

041221002.2.003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 40.62000 0,00 40.620,00 

40.620,00 0,00 40.620,00 

p 

p 
p 
p .  

.1 



p _ 
PREEE1TURAMUN1CIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV ACRE SIN Orçamento -20 
CENTRO 

PRE 
SERM Do ~0 	C N PTJ  ¶6417784000198 Programa de trabalho  Por unidade  - ANEXC 

Código Especificação Atividade Projeto Total fixad 

UNIDADE 	02 03 00 	SEC DE ADMINISTRAÇÃO, GOV , FINAN E PLANEJAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 2921.50000 obo 2.921.500,0 

04 122 000 O 000 ADMINISTRAÇAO GERAL 2 921 500 00 0,00 2 921 500 O( 

04.121002 O oÕõ Gestão das Ações Administrativas do Município. 2 921 500 00 0,00 2 921 500 OC 

04 122 002 2 004 Gestão da Politica de Ações do Gabinete do Prefeito--- -531-.500,00 0,00 531 500 OC 

04 122.W22.005 Gestão da Poht de Ações da Secretaria 2 390 000 00 0,00 2 390 000 oa 
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 

.28.846000.0;000 

 698 000 00 0,00 698 000 00 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 	. 698.000,00 0,00 698.000,00 

.28.846.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Miinicípio .. -698.000,00. 0,00 698.000,00 

28840tY20tY6. 	. 	. Encargos Gerais do Municipio 	. 698.000,00 0,00 698.000,00 

90.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 . 	. 770.000,00 0,00 770.000,00 

90.999.000.0.000, RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770.000,0.0 0,00 770 000 00 . 90 999 999 O 000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770 000 00 0,00 770 000 00 

90.999.999.2.007 . 	Reservas de Contigência 	. 	.: 770.000,00 0, 770.000,00 

4 

389 5OO? 

4 389 500 00 

ii. - 



PREEEJiiIRAMUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AÕRESIN Orçamento - 2010 

• 	 .. ..•:. 	 CENTRO . . . 

::-

DE, SEM DO UMMEO ••c- 	 . . 	 . 	 . 	 Programa 

. 

de trabalho por unidade -ANEXO 6 

Código,  Especificação Atividade Projeto Total fixadô 
- 

UNIDADE 	02 04 00 	SEC MUNICIPAL EDUCAÇÃO ,CULTURA, DESPOSTO E LAZER 
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 2 847 750ÕÕ 188 500 OÕ 3 036 250 00 

•._12,306.000.0.000 • ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 499.0000 0,00 	• 499.000,00 

.12.306.000.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	. 	 . 499.000,00 	: 0,00 499.000,00 

123060032016 Desenv. das Ações do Programa Naçional de 400.000,00 . 	 000 400.000,00 

.- 12 306 003 2 017 Desenv das Açoes do Programa Nacional de 420U000 o 00 42.000 00 

.123O6.002.022 . . 	 Desehv. das Ações do Prog Nac de AIim Pré-Escola - . 	 45000,00 0,00 45.000,00 

...Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Indígena - PNAI . . 	 0,00 . 	 12.000,00 

. : 1.2:3610000000 ENSINO FUNDAMENTAL 	 . 2.137.000,00 88.500,00 2.225.500,00 

12 361 0Õ3 O 000 Serra do 2 f37 00D00 80 000 00 2 217 000 00 

. . 12 .361 . 0.Q3 .tQQ ........ Constr. Rest. Ampi. da Rede de.Educação Básica 	 . 0,00 80.000,00 80.000,00 

.... .12,361.003.2.008 	I . 	 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - ,; . 1 .503.000,00 0,00 1.503.000,00 

1.62.0 : , 	 Desenvolvimento das Ações da Educação 30.00000 0,00 30.000,00 

.12.361.003018 2. . 	 Desenv. dás Ações do Programa Dinhèiro Diretoria 9.000,00 0,00 9.000,00  

.1?.36i.003.2.o19: Desenvolvimento das ações doSALÁRIO EDUCAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00 

.12.361.003.2.020 Desenvolvimento- da Ações do Prog. Nacional de 85.000,00 . 0,00 85.000,00 

:.12 . 361 . 0O3 . 2.021 . 

	

Desenvolvimento das Ações do Prog. Brasil . 10.000,00 0,00 10.000,00 

: 	 12.361.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 8.500,00 8.500,00 

.:12.361..041.004 . 	 Manutenção do Transporte Escolar 	 . 0,00 8.500,00 8.500,00 
.123630000000 ENSINO PROFISSIONAL 	 . 0,00 100.00000 100.000 1 00 

.•J2.36. 3..00.40,000 .Serra.doRamalho - Qualidade de Vida 	 . 	 . . 	 . 	 0,00 100.000,00 100.000,00 

12363.004;1.003 . 	 Const. de Escola Técnica Profissionalizante . 	 0,00 100.00000 100.000,00 

:12:364.0000:000 .ENSINOSUPERIOR 	 . 	 . 	 . 22.000,00 0,00 22.000,00 

.H12.364.003.0.000. Serra do Ramalho - Educação e Cidadania . 	 22.000,00 0,00 . 22.000,00 

12364 0032 013 Ações de Apoio ao Ensino Superior 	. 	 . 22.000,00 0 1 00 22.000,00 

12.365.000 . 0 .. 000 1_ . ....EDUCAÇÃO. !NFANTIL 189.750,00 0,00 189.750,00 

: .12.365.003.Q.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	. 	 . . 	 . 189.750,00 0,00 189.750,00 

12.365.003.2.009 . 	 . 	 Gerenciarnento e Manutenção das Creches 	. . 	 91.050,00 0,00 91.050,00 

12365..P03.2.011 . 	 . 	 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 98.700,00 0,00 98.700,00 

13.000.000.0000 . CULTURA 	 . 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.000.0.000 . 	 DIFUSÃO CULTURAL 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 520.900,00 0,00 520.900,00 

:.13.392.003.2.012 Desenvolvimento de Festas Culturais, Religiosas e 439.000,00 0,00 439.000,00 

13.392.003.2.015 . 	 Desenvolvimento de Ações de Apoio a CultUra 81 .900,00 . 	 0,00 81.900,00 

. 27.900.000.0.000 DESPORTO E LAZER 	 . 136.500,00 84.440,00 220.940,00 

..27811000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO ?• 	 . 	 ,. 
.0,00 84.440,00 84.440,00 

27.812.0030.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania . 	 0,00 84.440,00 • ; 84.440,00 

27.812.003.1.005 . 	 Constr. ampl. de quadras de esportes ecentros 0,00 84.440,00 84.440,00 

27.813.000.0.000 LAZER 	 . 	 . 	 . 136.500,00 0,00 136.500,00 

27813.003.0,000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania . 136.500,00 0,00 136.500,00 

27.813.003.2.014 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 136.5*00 0,00 136.500,00 

.5P5à_ 5MP  



PREFEITURA 	U MNICIPAL E D SERRA DO RAMALHO 
AV
CENTRO

. ACRE S1N Orçamento - 2010 r - - 	 C.N.P.J.1 641 7784000198 DO M~O Programa de trabalho por unidade -ANEXO 6. 

Ø Código 	Especificação Atividade 	Projeto 	Total fixado 

j,. 	UNIDADE: 02O4.O1 	FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

. 	
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 13.650.000,00 - 	400.000,00 14.050.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL 13.650.000,00 400.000,00 14.050.000,00 

p
12.361.000.0.000 

12.361.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 13.650.000,00 400.000,00 14.050.000,00 

1161 .003.1.006 Ampliação da Rede da Educação Básica - 40% 0,00 400.000,00 400.000,00 

_ =12.361.003.2.024 . 	. 	Desenvolvimento da Educação Básica - 60% 	. . 8.430.000,00 0,00 8.430.000,00 

- 12.361.003.2.025 Desenvolvimento da Educação Básica - 40% 5.220.000,00 0,00 5.220.000,00 

14050 000,0t 

p 
p 

0 
0 . . 

0 
O 
O 

1 . . 	 . 



• 	 •• 	PREFEITURAMUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE S/N Orçamento - 2010 
CENTRO 

, L' 	C.N.P.J.16417784000198 	 Programa de trabalho por unidade -ANEXO 6 

Código 	Especificação 	 Atividade Projeto Total fixado 

UNIDADE: 02.05.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 

10.000.000.0.000 SAÚDE - 50.050,00 - 11.000,00 61.050,00 

10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 50.050 1 00 11.000,00 61.050,00 

10.302.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 	 . 50.050,00 11 .000,00 61 .050,00 

10.302.005.1.007 Ampliação da Rede Municipal de Saúde . 	 0,00 11.000.00 11.000,05 

10.302.005.2.026 Gestão dos serviços de saúde, hospitalar e ambulatorial 50.050,00 ,-.ü,01 
/ 	

50.050,00 
. 	 50.050,00 c t0 /  

61.050,00 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 . 

1 



- 	10.000.000.0.000 SAÚDE 5.981.350,00 200. 000,00 6.181.35000 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 3.287.800,00 25 000,00 3.312.800,00 

10.301.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 3.287.800,00 25.000,00 3.312.800,00 

10301.5,1.009 00 Ampliação da Rede Municipal de Saúde - Rec. 	----•---o,00 25.000,00 25.000,00 = 	10.301.005.2.028 Gestão dos Recursos em Ações de serviços de Saúde 1.525.000,00 0,00 1.525.000,00 
--1O.301.005.2.029 - 	Gestão das Ações do Programa de Agentes 716.800,00 0,00 716.800,00 

10.301.005.2.032 Gestão do Programa Saúde da Família - PSF 720.000,00 0,00 720.000,00 

TJ5Z033 - --Gestão- 	-Prorai'na-de-trtcent4vo-a-Saude--Bucal 	- -- •---5000000 0,00 50.000,00 

10,301.005,2.035 Gestão das Ações de Tratamento Fora do Domicilio 46.000,00 0,00 46.000,00 

10.301 .005.2.036 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgencia - 150.000,00 0,00 150.000,00 

10.301.005.2.037 Gestão do Centro de Atendimento Psicologico CAPS 1 80.000,00 0,00 80000,00 

10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.544.55000 175.000,00 2.719.550,00 

10.302.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 2.544.550,00 175.000,00 2.719.550,00 

10.302.005.1.008 Ampliação da Rede Municipal de Saúde - Rec. Próprios 0,00 175.000,00 175.000,00 

10.302 005.2 027 - 	Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde 2.544.550,00 0,00 2.544.550,00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 9.000,00 0,00 9.000,00 

--10.303.0Q5.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 9.000,00 0,00 9.000,00 

10.303.005.2.034 Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica 9.000,00 0,00 9.000,00 - 	10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITARIA 12.000,00 0,00 12.000,00 

10.304.005.0.000 - Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 12.000,00 0,00 11000,00 

10.304.005.2.031 Gestão das Ações de Controle de Vigilancia Sanitária 12.000,00 000 12.000,00 - 	10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 128.000,00 0,00 128.000,00 

10.305.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 128.000,00 0,00 128.000,00 

io.3o5.005.2.o3o Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde - TFVS 	-, 128.000,00 0,00 128.000,00 

> 5.98).35000 200.000,00 6.181.350,OG 





fr 	PREFEITURA MUNIG'iPALDESERRA DO RAMALHO 

: 	

Orçamento.-  2010 

DE SERRA DO ~LHO 	C.N.P.11 641 77840001 98 	 Programa de trabalho por unidade- ANEXO 

Código 	Especificação 	 Atividade 	Projeto 	Total fixado 

UNIDADE: 02.06.01 . 	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA_SOCIAL 
õÕoc.000.o.000 ASSISTENCIA SOCIAL 42.000,00 

. 	 08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 442.000,00 0,00 442.000 1 00 

08.244.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 442.000,00 0,00 442.000 : 00 

_JÕ8.244.a04.2.040 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 199.000,00 0,00 199.000,00 

08.244.004.2.041 Gestão das Ações do Bolsa Familia - IGD 54:000,00 0,00 54.000,00 

08.244.0042.042 Gestão das Ações de Proteção Social Básica - PBT 139.000,00 0,00 139.00000 

08.244.004.2.043 Gestão das Ações do Centro de Ref Assist Social - 50.000,00 0,00 50.000,00 

442.000,OÇ 



:..H :. REEf.: URA- MUNIc.IpAL DE -SERRA DO RAMALHO 

nO 



r ..15.000.-000 —0.000 ITRBANISMO 2-. 481-. 630 -  00 120.00000 2 601 630 00 

15 451 000 0.000 

15451 0040000 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 

2.207.000,00-- 

220700000 

 120 000 00 

12000000 

2 327 000 00 

232700000 

L 	15 451 004 

 

1.013 Const Rest e Amp de Obras Praças Jardins e 0,00 85.00000 85 000 00 

15451004 1 014 Construção, Restauração e Ampliação de Calc e 000 35 000 00 35 000 00 

r- 	A51-004.2.049 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do 2 152 000 00 O 00 2 152 000 00 

_15451 004 2 053 Desenvolvimento das Açoes do FIES 55 000 00 O 00 55.000 00 

15 452 000 O 000 SERVIÇOS URBANOS 274 630 00 0,00 274 630 00 

L-_- 	o 000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 274 630 00 0,00 274 630 00 

1 15 452 004 2 050 Desenvolvimento das Açoes de Limpeza Publica 84 630 00 O 00 84 630 00 

15 452.-0042.056: . Desenolvimento das Ações do FEP/Royaltiés/CFM 190.000,00 . 	 0,00 • 	 190.000,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 31.0 0A0 0,00 31.000,00 

-17.451 ,.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 31 000 00 0,00 31 000 00 

17.451.004.0.000.  Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 31 000 00 0,00 31 000 00 

1.7.451.004.2 051 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e 31.000,00 0,00 . 	 31.000,00 

. 	
25.000.000.0.000 ENERGIA 	 . 	 .. 537.000,00 t1.000,00 548.000,00. 

r. 252520000009 .  ENERGIA ELÉTRICA 	 . 537000,00 11.000,00 . 	 548.000,00 

25.752.004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 537 000 00 11 000 00 548 000 00 

-26.752 0d4.1.01,5 Ampliação da Rede de Iluminação Publica e Rural 0,00. 11 00000 11 00000 

.25.752.0042.052 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 	 . 537.000,00 0,00 537.000,00 

26000 000 O 000 ~TRANSPORTE 149 500 00 55.000,00 204 500 00 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIARIQ 149 500 00 55 000 00 204 500 00 

26 782 004 O 000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 149 500 00 55 000 00 204 500 00 

26.782.004.1.016 Ampliaçao e recuperação de estradas vicinais 0,00 55 000 00 55 000 00 

26.782.004.2.048 Gestão da Politica de ação do Setor de Transporte 31 500 00 0,00 31 500 00 

- 26-7B2--0&4--2-054 -Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 48 000 00 0,00 48 000 00 

26.782.004.2.055 
.. 

Desenvolvimento das Ações do CIDE .. 70.000 00 0,00 70.000,00 

319913000 À'86 000 00/ 
, -. 	, 

338513000 



tiM, 
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0.00..-.000..0.000 URBANISMO 2 481 63G 00 120 000 00 - 2.601.630- 00 

i5;451... OQOQ;QOO: • 	 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.207.000. , 00.- ... . 	 120.00Q,00 2.32700O,0O. 

;1545i..0O4..0 .000.. • . Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 2.207.000,00 ... 120000,00 2.327.00000 

15 451 004 1 013 Const Rest e Amp de Obras Praças Jardins e 0,00 85 000 00 85 000 00 

451.004.1.014 Construção, Restauração e Ampliação de Calc e 000 35 000 00 35 000 00 

..i.5•:451.004:2.  049 . 	 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do 2.152:000,00 o,00 2.152000,00 

15.451.004.2.053  Desenvolvimento das Ações do FIES 55 000 00 0,00 55 000 00 

• i•• 15.452.0000000 SERVIÇOS URBANOS 	 . 	 . 	 . 

- 

. 274.630,00 0,00 274.630,00 

. 15.452 . 004.0.000 Serra do Ramaho 	Qualidade de Vida 274 630 00 0,00 274 630 00 

. .15.452.004.2.050 . 	 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 8463000 0,00 84.63000 

: 	 15452.004.2.056 . 	 Desenolvimento das Ações do FEP/Royalties/CFM 1 90.00000 0,00 190.00000 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 31.000) 00 0,00 31.000,00 

i:17,451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 31.000,00 0,00 31.00000 

17.451.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 31.00000 0,00 31.000,00 

17.451.004.2.051 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitária e 31 000 00 0,00 31 000 00 

25.000.000.0.000 ENERGIA 537 000 00 11 000 00 548 000 00 

257520000000 .  ENERGIA ELÉTRICA 537.000,00 11.000,00 548.00000. 

.25.752.004.0.000 Serra cio Ramalho -Qualidade de Vida 537.000,00 11.000,00 548.000,00 

25J52 ; 004 . 1.015 Ampliação da Rede de Iluminação Publica e Rural 000 11 00000 11 00000 

•.25.752.004;2.052 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 537.000,00 0,00 537.000,00 

TRANSPORTE 149.500,00 55000,00 204.500,00 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 149 500 00 55 000 00 204 500 00 

26 782 004 O 000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 149 500 00 55 000 00 204 500 00 

26.782.004.1.016 Ampliação e recuperação de estradas vicinais 0,00 55 000 00 55 000 00 

26182.004.2.048 Gestão da Política de ação dó Setor de Transporte 31.500,00 0,00 31.500,00 

—26--782O&4-2 054 Manutençao e Recuperação de Estradas Vicinais 48 000 00 O 00 48 000 00 

26.782.004.2.055 Desenvolvimento das Ações do dDE 70.000,00 0,00 70.000,00 

319913000 18600O 0O 338513000 



A\LACRESJN 	 Orçamento - 2010 
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DE SERRA DO RAMAMO 	C.NP.J.1 6417784000198 	 Errama de trabalho por unidade - ANEXO 6 

Código 	Especificação 	 Atividade 	Projeto 	Total fixado 

UNIDADE: 	02.08.00 	SEC. DE AGRIc., ABAST..,ECON. E MEIO AMBIENTE 
20.000.000.0.000 	AGRICULTURA 	 193.710,00 	25.000,00_) 	218.7100 

20.122.000.0.000 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 	 1 93.710, 0.0. 	25.000,00 	218.710,00 

20.122.004.0.000 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 	 193.710,00 	25.000,00 	218.710,00 

20;122.004.1.017 	 Ampliação da Sec. de Agric.,Desenv. Econornico e Meio 	 0,00 	25.000,00 	25000,00 

20.122.004.2.057 	 Gestão das Ações de Agricultura, Desenvol. 	 193.710,00 	 0,00 	193.710.00 

/ 

193.710,00 	i 	25.000,OQ/ 	218.7Tõ 

7V 





PREFEFíURAMUNIC1PAL DE SERRA DO RAMALHO 

0.0.000 PREVIDENCIA SOCIAL 1.030.000,00 200.000,00 1.230.000,ÕÕ 

: 09122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 366.000 1 00 0,00 366.000,00 

09:122.010109000 Gestão das ações do IMUP 366.000,00 0,00 366.000,00 

O9.122.0i0.4.O02 Gestão das Ações do Instituto _36000,00 0,00 366.000,00 

09.271.000.0.000 PREVIDENCIA BÁSICA 664.000,00 200.000,00 864.000,00 

. 	09.271.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 664.000,00 200.000,00 864.000,00 

09.271.010.3.003 Construção, reforma, ampliação e reequipamento do 	. 0 1 00 200.000,00 200.000,00 

0  .4 Gestão das ações de polica do Instituto de Previdência 6.4000,00 / 
0,00 664.000,00 

1 03000000 1 230 000,00 



••91..9ÇO.00O.00OO LEGISLATIVA 	• -1.240 .000,00 80.000,00 1 .32OOOOOO: 

01 031 000 O 000 AÇAO LEGISLATIVA 1 240 000 00 80 000 00 1 320 000 00 

• ..01.031.001.0.000 • • Ação Legislativa 	 ••:••:i 

01 031 001 1 001 

 1.240;O00•00: 80.000,00 1.320.00000 

Ampliação e Reforma da Câmara Municipal O 00 80 000 00 80 000 00 
: .01.031.001.2.001 Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo . 	 1240.000,00 0,00 1.240000,00 

...04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇAO 00912020O0 0,00 3 009 120 00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL .3.009.120,00 O 00 3 009 120 00 

04.'122.002 G,0.000 
s . 

Gestão das Ações Administrativas, do Munic ípio 3.009.120  00 	1 0,00 3 009 120 00 

04 122 002 2 002 Gestão da polit de ações da Procuradoria 47 000 00 0,00 47 000 00 

04 122 002 2 003 MUÇodu'Sistenia-deG&ttrele4nterno ---_ A620 00 0,00 40 620 00 

04.1210922.004 —  Gestão da Política de Ações do Gabinete do Prefeito 53T500 00 0,00 531 500 00 

04.122.002.12.005 Gestão da Poht de Ações da Secretaria . 2.390.000,00 0,00 2 390 000 00 

08.000.000.0.000 	. ASSISTENCIA SOCIAL .. 	. 	 . : 	 1.054.55000 80.00000 1.134.550,00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 238 550 00 70 000 00 308 550 00 

08.243.004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 238 550 00 70 000 00 308 550 00 

:E:•.•08.243.0041.012. Construção e 	stãode um centro de apoio 	criança 0,00 70.000,00 70.000,00' 

08.243.004.2.044 Gerenciamento das Ações Fundo Municipal dos Direitos 1 62 1 50 00 0 , 00 1 62 150 00 

08.243.004.2.045 Gerenciamento das Ações do Conselho da Criança e 28 150 00 0,00 28.150,00.'  

08.24W0042.046-  Desenvolvimento de politicas publica de prevenção e 21 100 00 0,00 21 100 00 

08.243.1004;2.04T. Desenv. de Políticas Publicas de Profissionalização de ----27.150,00   0,00 27 150 00 

08.244- 000 0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA 81 6 000 00 1 O 000 00 826 000 00 

08.244.004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 816.000 1 00 .10.000,00 826.000,00,  

08 244004 .1.01
-0, 1—. 

Ampliação. dos Serviços de Assistência. Social 0,00 10 000 00 10 000 00 

08 244.004.2.038 Gerenciamento das Ações da Assistência Social 319 000 00 0,00.—  319 000 00 

08.244.004.2.039 Desenvolvimento das Ações do FIES 55 000 00 0,00 55 000 00 

0872".-004-2,a40--,--.. Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 199 000 00 0,00 199 000 00 

.08244.004.2.041 Gestão das Ações do Bolsa Família 	IGD 54 000 00 0,00 54 000 00 

:••• 08.244.004.2.042 ' Gestão das Ações de Proteção Social Básica - PBT 	, ., , 	 139.000,00 ' 	 0,00 139.000,00 

08.244.004.2.043 Gestao das Ações do Centro de Ref Assist Social 50 000 00 0,00 50 000 00 

..09.000.0000.000 PREVIDENCIA SOCIAL  1.030.000,00 200.000,00 1.230.000,00 

09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 366 000 00 0,00 366 000 00 

.:. 	09.122.0100.000 ' . 	 Gestão das ações do IMUP 	, 	 : 	 ' 366.000,00 ' 	 ' 	 0,00 ' ' 	
36.000,00 

: 	 09.122.010.4.002 : 	 , • 	Gestão das Açõs dó Instituto 	• 	 ' 	 ' 	 . . 	 366.000,00 0,00 366.000,00. 

09.271.000.0000 PREVIDENCIA BÁSICA '. 	' . 	 . 	 . .. 	. 	 . . 	 664.000,00 ' 200.000,00 864.000,00 

09.271.010.0.000 Gestão das ações do IMUP 664 000 00 200 000 00 864 000 00 

09.271-.010.3.003 Construção ,  reforma,  ampliação e reequipamento do 0,00 200 000 00 200 000 00 

09.271.010.4.003 Gestão das ações de politica do Instituto de Previdência 664.000 00 O 00 664.000 00 

100000000000 SAUDE ' 603140000 21100000 62424000C 

10.301.000.0.000 ATENÇAO BASICA 3 287 800 00 25 000 00 3 312 800 OC 

10301,005.0.000 Serrado.Ramalho - Saúde- Para Todõs. 	. . 	 . .. 3.287.800,00 25.000,00 3.312.800,0C 

10.301.005.1.009 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	Rec. 0,00 25 000 00 25 000 0( 

.10.301.005.2.028 Gestão dos Recursos em Ações .de, serviços de Saúde 1 	25 00000 0,00 1 525 000 0( 

10.301.005.2.029 Gestão das Ações do Programa de Agentes 116 800 00 0,00 716 800 01 

10.301.005.2.032 Gestão do Programa Saúde da Família 	PSF 720 000 00 0,00 720 000 01 

10.301.005.2.033 Gestão do Programa de Incentivo ,.a Saude Bucal 50 000 00 0,00 50 000 0' 

10.301 .005.2.035 Gestão das Ações de Tratamento.Forado Domicilio .' 46.000,00 0,00 46.000,0 

10.301.005.2.036 Gestão das Ações..de Atendimento Móvel de Urgencia - 150.000,00 0,00 150.000,0 

10 301.005.2.037 Gestão do Centro de Atendimento Psicologico CAPS 1 80 000 00 0,00 80 000 O 

:'.10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 	'' 	. . 2.594.600,00 186.000,00 2.780.600,0 

10.302.005.0.000 Serra do Ramalho 	Saude Para Todos 2.594.600 1 00  186 000 00 2 780 600 O 

10.302.005.1.007 Ampliação da Rede Municipal de Saude o oo 1 11'000 ' È  

10.302.005.1 008 Ampliação da Rede Municipal de Saúde. 	Rec Próprios 0,00 4T5 000 175 000 C 

Sistema Desenvoividopela Freire IflfOrmticaLtda.(71)21O$Q 	 . 	

. 	. 	. 



-_10.302.005.2.026 
Gestão dos serviços de saúde, hospitalare ambulatorial 50.050,00 000 , 	50.050,00 

103020052027 Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde 2.544.550,00 0,00 2.544 t550,100 

10.303A00.0.000 

10.303.005.0.000 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 

Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 

9 000 00 

9.000,00 

0,00 

0,00 

9 00000 

9.000,00 

10.303.005.2.034 Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica 9.00000 000 .9.000,00 

10 304 000 O 000 VIGILANCIA SANITARIA 

---. 	. 	10.304.005.0.000 

 12 000 00 0,00 12 000 00 

Serrado Ramalho - Saúde Para Todos 12.000,00 0,00 12.000,00 

•10304.0012.031 Gestão das Ações de Controle deVigilancia Sanitária -  --- 12.000 00 0,00 . 	12000,00 . 	10305.000.0.000 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 128.00000 0,00 128.000,00 

-.iO3e5.005.0.000 - 128.000,00 0,00 128.000,00 - . . 	10.305.005.2.030 Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde - TFVS 128.000,00 0,00 128.00000 : 	12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 	 ; 16.497.750,00 588.500,00 17.086.250,00 . 	12.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 	 . 499.000,00 0,00 499.000,00 

12.306.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 499.000,00 0,00 499.000,00 - 	12.306.003.2.016 Desenv. das Ações do Programa Nacional de 400.000,00 0,00 400.000,00 

12.306.003.2.017 Desenv. das Ações do Programa Nacional de 42.000,00 0,00 42.000,00 

e 	12.306.003.2.022 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Pré-Escola - 45.000,00 0,00 45.000,00 

. - i2.306O03.2.023 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Indígena - PNAI 12.000,00 0,00 12.000,00 

.--. 	12.36.1.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.787.000,00 488.50000 16.275.500,00 . --- 12.361:003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 15.787.000,00 480.000,00 16.267.000,00 

12 W14.003.1 i002 ó - Constr. Rest. AmpI. da Rede de Educação Básica 0,00 ' 80.000,00 80.000,00 

' 	12.361.003.1.006 Ampliação da Rede da Educação Básica - 40% 0,00 400.000,00 400.000,00 

..-.. 	12.361.003.2.008 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - 1.503.000,00 0,00 1.503.000,00 

0 	12.361.003.2.010 Desenvolvimento das Ações da Educação 30.000,00 0,00 30.000,00 

9' 	12.361.003.2.018 Desenv. das Ações do Programa Dinheiro Direto na 9.000,00 0,00 9.000,00 

003.2.0119 - 	. 	12.361 .003.2.020 

Desenvolvimento das ações dó SALÁRIO EDUCAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00 

Desenvolvimento da Ações do Prog. Nacional de 85.000,00 0,00 85.000,00 

12.361 .003.2.021 Desenvolvimento das Ações do Prog. Brasil 1 0.000,00 0,00 10.000,00 

12.361:* 003 2.024 Desenvolvimento da Educação Básica - 60% 8.430.000,00 0,00 8.430.000,00 

12.361 .003.2.025 Desenvolvimento da Educação Básica - 40% 5.220.000,00 0,00 5.220.000,00 - 
12.361 .004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 0,00 8.500,00 8.500,00 • 	12.361 .004.1.004 Manutenção do Transporte Escolar 0,00 8.500,00 8.500,00 

12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 0,00 100.000,00 100.000,00 . 	12.363.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 100.000,00 100.000,00 

12.363.004.1.003 

12.364.000.0.000 

Const. de Escola Técnica Profissionalizante 

ENSINO SUPERIOR 	 - 0,00 

22.000,00 

100.000,00 

0,00 

100.000,00 

22.000,00 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 22.000,00 0,00 22.000,00 • 	12.364.003.2.013 Ações de Apoio ao Ensino Superior 22.000,00 0,00 22.000,00 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 189.750,00 0,00 189.750,00 $ 	12.365.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 189.750,00 0,00 189750,00 

Ø 12.365.003.2.009 Gerenciamento e Manutenção das Creches 91.050,00 0,00 91.050,00 . 	12.365.003.2.011 - 	Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 98.700,00 0,00 98.700,00 

13 000.000.0.000 CULTURA 	 . 520.900,00 0,00 520.900,00 • 	13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 520.900,00 0,00 520.900,00 • 	13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	 . 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.003.2.012 Desenvolvimento de Festas Culturais, Religiosas e 439.000,00 0,00 439.000,00 

13.392.003.2.015 Desenvolvimento de Ações de Apoio a Cultura 81.900,00 0,00 81.900,00 • 	15.000.000.0.000 URBANISMO 	. 2.481.630,00 120.000,00 2.601.630,00 • 	15.451 .000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.207.000,00 120.000,00 2.327.000,00 • 	15.451 .004.0.000 - 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.207.000,00 120.000,00 2.327.000,00 

15.451 .004.1.013 Const. Rest. eAmp. de Obras, Praças, Jardins e 000 85.00000 . 85.00000 • 	15.451.004.1.014 Construção, Restauração e Ampliação de CaIc. e o,00 3Ød) 3.000,00 
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PREEEIIURAMUNICIPAL DE SERR_A DO RAMALHO 

P"5.45 1.0042A49  .004.2.049 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do 2.152 . 000,00 0,00 2.152.000,00 

.004.2.053 Desenvolvimento das Ações do FIES 55.000,00 0,00 55.000,00 

.15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS . 	 274.630,00 • 0,00 274.630,00 
15.452.004.0.000 .  Serra do Ramalho - Qualidade de Vida . 	 . 274.630,00 •  000 27 .630,00 

...15.452.004.2.050 . 	 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 84.630,00 1 0,00 84.630,00 

15:452.00 2.1056 Desenolvimento das Ações do FEP/Royalties/CFM • 	 90Oo-  000 • • 	 190.000,00 

16.000.000.0.000 
.16482.000.0000 ... 

HABITAÇÃO 

HABITAÇÃO URBANA 	 . 

0,00 
... .. 0,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

..16;482.004.0.000 .. 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 9.000,00 9.000,00 
j....82.Y0410Tf..I T TIEITEOO 9.000,00 9.000,00 

;;••i •••.117.0. 	00.QO.000O0:. 
: 

1 	
17A51.000.0.. .000 

SANEAMENTO • 	 . 	 . 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

556.000,00 

31 000 00 

• 	 30.000,00 

0,00 

586.000,00 

31 000 00 
17 .451 . 004 .0 . 000 •• . 	 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida . 	 . 	 • 

:• 
 • 	 31.000-,00 000 • 	 31.000,00 

17.451.004.2.051.—
­. 	

: • 	 • • • 
Denv. das Ações de Esgotamentô Sanitário e 31.000,00 000 31.000,00 

,.. 
: 17.512.000.0.000 

17.512.0090.000 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

. 	 Gestão das ações do..$AAE 	. 	 . 	 ; 

525.000,00 

525.000,00 

30.000,00 

30.000,00. 

555.000,00 

555.000,00 

i:.•.. 17.512.009.3.001 . 	 • . 	 Constr. Rest. AmpI. de Obras Hidr. p/ Abastecimento . 	 . 	 . 	 0,00 15.000,00 15.000,00 

j17.512.009.3.002 ... 	. 	 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 	• 	 . 	 • . 	 0,00 15.000,00 15.000,00 

•• 	.512.00.4 . 001 : 

, 	 20 000 000 O 000 

• 	 Gestão das Ações do SE 

AGRICULTURA 

000,00 

193 710 00 

0,00 

25 000 00 

525.00000 • 

218 710 00 

, 	 20 1220000 000 ADMINISTRAÇAO GERAL 193 710 00 25.000,00, 218.710, 00 

I•_20.122.004.0.000 
Serra do Ramalho -Qualidade de Vida 	 . . 193.710,00 25.000,00 218710,00 

20 122 004 1 017 

1 .20.122.004.2.057 

Ampliação da Sec de Agric Desenv Economico e Meio 

Gestão das Ações de Agricultura, Desenvol. 	 . 

0,00 

193.710,00 	• 

25 000 00 

0,00 

25 000 00 

193.710,00 

:.:.25.000.000.0.000 . ENERGIA 	• • 	 . 	 . 	 . 	 . 537.000,00 11.000,00 '548.000,00 
25.752.000.000 ENERGIA ELÉTRICA 	. 	 . 	 . . 	 537.000,00 11.000,00 ' 	 548.000,00 

25.752.004.0.000 • 

:.25.752.004.1.015 

. 	 Serra do Ramalho - Qualidade dê Vida . 

Ampliação da Rede de Iluminação Pública eRural 

. 	 537.000,00 

0,00 

1 1 .000,00 

11.000,00 	• 

. 	 548.000,00 

11.000,00 

' 	
25.752.004.2.052 

: 	
Desenvolvimento das Ações de Iluminação 	• 537.000,00 0,00 537.000,00 

I.j' . 
 .. 26.000.0000.000 TRANSPORTE 	• ' 	 . 	 ' . 	 . 	 ..' . 	 . 	 ' 149.500,00 55.000,00 204.500,00 

1. 26.782.000.0.000 • .. 	TRANSPORTE RODOVIÁRIO:' 	 . , • • 	 ' 	 . 149.500,00 55.000,00 204.500,00 

• 26.782.004.0.000 . 	 Serra do Ramalho'- Qualidade de Vida 149.500,00 55.000,00 204.500,00 

26.782.004.1.016 . 	 Ampliação e recuperação de estradas vicinais 	. 0,00 55.000,00 55.000,00 

26.782.004.2.048 Gestão da Política de ação do Setor de Transporte , 	 3.1.500,00 0,00 • 	 31.500,00 

26,782.004.2.054 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 48.000,00 0,00 48.000,00 

• 26.782.004.2.055. :, • Desenvolvimento das .Ações do CIDE 	• 	 . 	 . ' 	 70.00Q,00 0,00 • 	 • 70.000,00 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 	' 	 • , 	 • 	 • 	 ' . 	 36.500,00 84.440,00 220.940 1 00 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 	 '.' 0,00 84.440,00 84.440,00 

27.812.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	' ' 	 " 0,00 84.440,00 84.440,00 

27.812.003.1.005 • Constr. ampl. de quadras de esportes e centros.. 0,00 84.440,00 84.440,00 

P.. 27.813.000.0.000 . 	 LAZER 	 . 	
• 	 : 	 • 

• 	 136.5Q0,00 0,00 • 	 136.500,00 

27.813.003.0.000 • 	 Sefta do Ramalho - Educação e Cidadania 13650,00 0,00 136.500,00 

27.813.003.2.014 • 	 . 	 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 	 • 136.500,00 0,00 136.500,00 

28.000.000.0.000 • _ENCARGOS ESPECIAIS 	• 	 . 	 ' 	 . 	 , 698:Ô00,00 0,90 698.000,00 

28.846.000.0.000 • 	 OUTROS. ENCARGOS ESPECIAIS 	• 	 • 	 . 	 • 	 . 	 . 698.000,00 0,00 • 698.000,00 

28.846.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município' 698.000,00 0,00 698.000,00 

28.846.002.2.006 Encargos Gerais do Município . 	 '. . 	 " . 	 698.000,00 0,00 698.000,00 

90.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 •, • • 	 . 	 . ., 	770.000,00 0,00 770.000,00 

90.999.000.0.000 	• RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	. 	 . 	 .'. 	'' •. 	.. 	" 	 • . 	 770.000,00 0,00 770.000,00 

• 90.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	. '' .'.''''' 	' • 	 . 	 770.000,00 0,00 770.000,00 

90.999.999.2.007 Reservas de Contigência 	• 	 • 	 •: 	'.'' 770.000,00 O 00 / 	 770.000 00 
.. ... ... 
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PREEEjRAMLJNIC1PAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN 	 Orçamento - 2010 

- 	CENIRO. 	...........................-. -.......................... 	 . 	. 
PREFEITUMMUNICIPAL 
DE SEM DOWLHO C N P J 16417784000198 	 Ordinário x Vinculado ANEXO 8 

Código 	Especificação 	 Ordinario 	Vinculado 	Total fixado .____  
LEGISLATIVA . . 	. . . 	 1.320000,00  000 1.320.000,00 

Ót031 .000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 	. 	. 	. 1 .320.000,00 doo 1.320.00000 

01.031.001.0.000 Ação Legislativa 1.320.000,00 0,00 1.320.000 7 00 

: 01 031 .001 . • 1 .001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 80.000,00 0,00 80.000,00 

. 	01.031.00.1.2.001 . 	Gestão da Política de Ações do Poder Legislativo 1.240.000,00 . 0,00 1 .240.0000 

04.000.000.0.000, ADMINISTRAÇÃO 3 009 12000 0,00 3 009 12000 

•!. 04.1220000.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	. . 	. 0,00 3.009.120,00 
04.122.0020;000 : Gestão das Ações Administrativas do Município 	. 3.009.120,00 . 0,00 3.009.120,00 

04-192A09-2 nW . . 	Gestão da poRt. de açõdçprj.-  4zDoo.00 0,00 47.000,00 

04 122 002 2 003 Manutenção do Sistema de Controle Interno 40 620 00 0,00 40 620 00 

04.122.002.2.04-, Gestao da Política de Ações do Gabinete do Prefeito 531 500 00 0,00 531 500 00 

•!j• 04.122.0022005 Gestão da Polit. de Ações da Secretaria . 2.390.00Q,00 . 	0,00 2.390.000,00 

1.98,900.Q00.0000_. ASSISTENCIA SOCIAL 	 . 	. 	. . 	 . ... 1.134.550,00 0,00 1.134.550,00 

.1:08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA . CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 	• 	. . 	308.550,00 0,00 308.550,00 

.:.08.243.004.0.000 . 	Serra do Ramalho -Qualidade de Vida 	 . .. . 308.550,00 0,00 308.550,00 

:.08.243.004.1.012 . 	. Construção e. Gestão de um centro de apoio a criança 	. . 	70.000,00 ' 	0,00 70.000,00 

08.243.004.2.044 Gerenciamento das Ações Fundo Municipal dos Direitos 162 150 00 0,00 162 150 00 

08.243.0042.0451. ;_____Gerenciamento_ das _Ações _do_ Conselho _da_ Criança _e_ 28.150,00. 0,00 28.150,00 

.:08243.0042.046 , 	Desenvolvimento de políticas pública de prevenção e 

...Desenv.dePoliticas 

 

Públicas de Profissionalizaçãode 

21 .100,00 0,00 21.100,00. 

.:7.08.;243.0O42.. ;047 . 27.150,00 0,00 27.150,00 

08.244.000..0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA 826 000 00 0,00 826.000,00.  

08.244.004.0.000.—  Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 826 000 00 0,00 826 000 00 

.7..:08244004•1010 Ampliação dos Serviços de Assistência Social 	. . 	10.000,00 . 	0,00 10.000,00 

...•08.244.004.2.038 Gerenciamento das Ações da•Assistência Social 319.000,00 0,00 319.000,00 

020042039 Desenvolvimento das Açoes do FIES 55 000 00 0,00 55 000 00 

...:08.244.004,2.040 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 1 99.000,00 0,00 199.000,00 

082440042041 Gestão das Ações do Bolsa Família -IGD 	. 54.000,00 0,00 54.000,00 

i; 108.244.004.2.042 . Gestão das Ações de Proteção Social Básica - PBT 	. 	. 1 39.000,00 . 0,00 1 39.000Õ 

08.244.004.2.043 Gestão das Ações do Centro de Ref Assist Social - 	. 50.000,00 0,00 50.000,00 

09.000.000.0.000 PREVI DENCIASOCIAL 	 . 	. 1.230.000,00 0,00 1.230.000,00 

09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	. 	. 	. . 366.000,00 0,00 366.000,00 

09.122.010.0.000 Gestão das ações do IMUP . 	366.000,00 0,00 366.000,00 

f 	09122.010.4.002 Gestão das Ações do Instituto 366.000,00 0,00 366.000,00 

09.271.000.0.000 PREVIDENCIA BÁSICA, :  864 000 00 0,00 864 000 00 

09.271.010.0.000 . 	Gestão das ações do IMUP. 	.. 	- 	- B64.000,00 0,00. 864.000,00 

09.271.010.3.003 Construção, reforma, ampliação ereequipamento do 200.00000 0,00 200.000,00 

09.271 .01 04.003 .. Gestão das ações de política do Instituto de Previdência 664.000,00 0,00 664.000,00 

10.000.000.0.000 SAÚDE 	. 	. 	. 	 . 	. 	. 6.242.400,00 0,00 6.242.400,00 

10. 1301 1.00010.000 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.005.0.000 

 3 312 8J0 00 0,00 3 312 800 00 

__ __ _-. Serra doRamalho -  Saúde Para _Todos 	 .._. 3.312.80,00 0,00 3.312.800,00 

10.301.005.1.009 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	Rec. 25.000,00 0,00 25.000,00 

10.301.005.2.028 Gestão dos Recursos em Ações de serviços de Saúde 	. 1.525.000,00 0,00 1.525.000,00 

10.301.005.2.029 Gestão das Ações do Programa de Agentes 716.800,00 0,00 716.800,00 

.10.301.005.2.032 Gestão do Programa Saúde da Família - PSF 	 . 720.000,00 0,00 720.000,00 

10.301.005.2.033 Gestão do Programa de Incentivo a Saude.Bucal 	. . . 	50.000,00 0,00 50.000,00 

10.301.005.2.035 Gestão das Ações de Tratamento Fora do Domicílio 46.000,00 0,00 46.000,00 

10.301.005.2.036 Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgencia - 150.000,00 0,00 150.000,00 

.10.301.005.2.037 Gestão do Centro de Atendimento Psicologico.CAPS 1 80.000,00 0,00 80.000,00 

10.302.000.0.000 __ 	 __ ASSISTENCIAHOSPITALARAMBULATORlAL:......... . a780.600,00 9ÇQ 2780.60000 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

-
.',1 o 302 005 O 000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 2 780 600 00 0,00 2.780.600-00  

:ii- 	302 005 1 007 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 11-000,00— 0,00 11—._0.00,00  

lo 302 005 1 008 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	Rec Proprios 175.000 00 O 00 175.000 00 

i..  :QO2 -.002.02.6 .. 1 	Gestão dos serviços de saúde, hospitalar e ambulatorial 	. . 	. 50.050,00 . 0,00 50.05000 

005 2027 Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saude 544.50 00 0,00 2 544 550 00 

0.303-.000A.000  SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO g 000 00 0,00 9 000 00 

O 000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 9 000 00 0,00 9 000 00 

10 303 005 2 034 Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica 9 000 00 0,00 9 000 00 

-*0304-000-00O& VIGILANCIA SANITARIA -  00-  0,00 12 000 00 

103Q4005 O 000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 12 000 00 0,00 12 000 00 

10 ..304'."005.1031 Gestão das Ações de Controle de V!gIlanca Sanitária 12 000 00 O 00 12 000 00 

10 305 000 O 000 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 128 000 00 o 00 128 000 00 

10 305 005 O 000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 128.000,00, 0,00 128 000 00 

T..10.305.005.2.030 . 	. 	Gestão das Ações de Vigilancia em Saúdé - TFVS 128 .000,00 000 128.000,00 

42.000i000.0.000 EDUCAÇÃO 17 086 250 00 0,00 17 086 250 00 

'12.306.00-0 ..0.09:Q­_  ALIMENTAÇAO E NUTRIÇÃO 499 000 00 O 00 499 000 00 

12.306.0010.000. Serra do Ramalho 	Educação e Cidadania 499 000 00 0,00 499 000 00 

1_12 306 003 Z.01 .6_ ; Desenv. das Ações do Programa Nacional de _ 	400.000 00 0,00 400 000 00 

-12 8 306...003.2.017. Desenv. das Ações do Programa Nacional de 42 000 00 0,00 42 000 00 

12306 0032 022 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Pré -Escola 45 000 00 0,00 45 000 00 

12 306 003 	023 Desenv das Ações do Prog Nac de Afim Indígena 	PNAI 12 000 00 0,00 12.000 00 

. . . .ENSINO FUNDAMENTAL 	. 	. 	,: 	 . . . . 16.275.500,00 . 	0,00 16.275500,00 

12 361,003 0..000,--.-. Serra do Ramalho 	Educação e Cidadania 16.267.000 j 00 0,00 16 267 000 00 

12.361.003.1.002 . 	.Constr. Rest. AmpI. da Rede de Educação Básica 	. . 	80.000,00 . 	0,00 80.000,00 
em 
.12.361.003.1.006 	.. Ampliação da Rede da Educação Básica -40% 	. 	.. .. . . 400.000,00 . 	000 400.000,00 

12.361.003.2.008 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental 1 503 000 00 0,00 1 503 000 00 

12.361 003 2.010 Desenvolvimento das Ações da Educação 30 000 00 0,00 30 000 00 

12.361.003.2.018 Desenv. das Ações do Programa Dinheiro Direto na 9 000 00 0,00 9 000 00 

12. 361.003.2. 019 Desenvolvimento das ações do SALARIO EDUCAÇAO 500 000 00 0,00 500 000 00 

12. 361:.003.2.020 Desenvolvimento da Ações do Prog Nacional de 85 000 00 0,00 85 000 00 

.121.003.2.021 . . . 	. 	Desenvolvimento das Ações do Prog. Brasil 	 . .: 	. 	10.000,00 . 	. 	000 1000000 

12.361:.003.2.024 Desenvolvimento da Educação Básica 	60% 8 430 000 00 0,00 8 430 000 00 

12.361.003.2.025 Desenvolvimentda Educação Básica 40% 5 220 000 00 0,00 5 220 000 00 

12.361.004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 8 500 00 0,00 8 500 00 

.::12.361.904.1 .004 	. Manutenção do Transporte Escolar.._. ' 	8.500,00 . 	.0,00 	. . 	8.500,00 

12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 100 000 00 O 00 100 000 00 

12.363.004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 100 000 00 0,00 100 000 00 

12.363.004.1.003 Const de Escola Técnica Profissionalizante 100 000 00 0,00 o 100.000,0. 

12.364.000.0.000 .. 	ENSINO $UPERIOR 	.. 	. 	.. . 	.. 	. 22.00,00 . 	0,00 22000,00 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho 	Educação e Cidadania 22 OOÔ 00 0,00 22 000 00 

.12.364.003.2.013 Ações de Apoio ao Ensino Superior 22 000 00 0,00 22 000 00 

12.365.000.0M00 EDUCAÇÃO INFANTIL 	. 	 . 	... . 	. 	. . 	189.750,00 	. 0,00 189.750,00 

12.365.0030000 . 	. Serra do.Ramalho - Educação e Cidadania 	•.. 	. 	. .. 189.750,00 0,00 189.750,00 

12.365.0032.009 	. * 	 Gérenciamento e Manutenção das Creches'. 	 . 	. . 	91.050,00 0,00 . 	91.05000 

12365.003.2.011 . . 	Desenvolvimento das Ações do Ensina IfantiJ. 	. . 	98.70000 0,00 . 	98.700,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 	. 	 . 	. 	 . 	. . 	520.900,00 0,00 520.900,00 

13;392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 	. 	. 	.. 	 . 	
. 	r 520.900,00 . 	 0,00 520.900,00 

13.392.003.0.000 . 	Serra do Ramalho - Educaçâô e Cidadania 	. 	 . 520.900,00 000 82O.900 00  

13.392.003.2.012 Desenvolvimento de Festas Culturais Religiosas e 439-1õ00,00   0,00) 
7 

439.00u,00 
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O3O2.005O.00O Serra do RamaIh6- Saúde Para Todos 2.780.600,00 . 000 2 780 600,00 
. 	 302.005.1 .007 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 1 1 .000,00 0,00 11.000,00 

10302.0051.008 Ampliação da Rede Municipal de Saúde - Rec. Próprios 175.000,00 0,00 175.000,00 

A0.3021005;2.026 Gestão dos serviços de saúde, hospitalar e ambulatorial 50.050,00 0,00 50.05000 

JQ2_.005.2.027 
- 

Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde---  2544550,00 0,00 2.544.550,00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 9.000,00 0,00 9.000,00 

1,0203.005Á0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 9.000,00 0,00 9.000,00 

103030952034 .  Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica 9.000,00 0,00 9.000,00 

VlGlLANClASANlT-ARlA----------------- 	---- PP0° 0,00 12.000,00 10.304.000.0000--  

:0Q40050.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 12.000,00 0,00 12.000,00 

: :101304.0052.031 Gestão das Ações de Controle de Vigilancia Sanitária , 	 12.000,00 0,00 12.000,00 

10.3055000.0.000 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 128.000,00 0,00 128.000,00 

-.:
. .. , 1:0  .305.005.0.000 Serra do Ramalho - Saúde Para Todos 128.000,00 0,00 128.000,00 

10.305.005.2.030 
- 

Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde - TFVS 128.000 3 00 0,00 128.000,00 

.12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 17.086.250,00 0,00 17.086.250,00 

-. 12.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 499.000,00 0,00 499.000,00 

-12.306.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 499.000,00 0,00 499.000,00 

T1J2306.0032.016 Desenv. das Ações do Programa Nacional de 400.000,00 0,00 400.000,55 

Desenv. das Ações do Programa Nacional de 42.000,00 0,00 42.000,00 

. 	

12.306.003.2.017 

V 
12.306003.2.022 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Pró-Escola - 45.000,00 0,00 45.000,0 

-. 	12.30003.2.023 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Indígena - PNAI 12.000,00 0,00 12.000,00 

1136.1.—000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 1 6.275.500,00 0,00 16.275.500,00 

12.261-003.0.0001 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 16.267.000,00 0,00 16.267.000,00 

12.361.003.1.002 

:12 361'003.,1.00.6 

Constr. Rest. Ampi. da Rede de Educação Básica 

Ampliação da Rede da Educação Básica -40% 

80.000,00 

400.000,00 

0,00 

0,00 

80.000,00 

400.000,00 

5 	12.361.003.2.008 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental - 1.503.000,00 0,00 1 .503.000,00 

5 	12.361 .003.2.010 

12.361 .003.2.018 

Desenvolvimento das Ações da Educação 

Desenv. das Ações do Programa Dinheiro Direto na 

30.000,00 

9.000,00 

0,00 

0,00 

30.000,00 

9.000,00 

I- 12.361.003.2.019 Desenvolvimento das ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00 

11361 .003.2.020 Desenvolvimento da Ações do Prog. Nacional de 85.000,00 0,00 85.000,00 

12.361 .003.2.021 Desenvolvimento das Ações do Prog. Brasil 10.000,00 0,00 10.000,00 

' 	 11361.003.2.024 Desenvolvimento da Educação Básica - 60% 8.430.000,00 0,00 8.430.000,00 

- 	 12.361.003.2.025 Desenvolvimento, da Educação Básica -40% 5.220.000,00 0,00 5.220.000,00 

12.361 .004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 8.500,00 0,00 8.500,00 

12.361.004.1.004 Manutenção do Transporte Escolar 8.500,00 0,00 8.500,00 

12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 	 . 100.000,00 0,00 100.000,00 

12.363.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 100.000,00 0,00 100.000,00 

12.363.004.1.003 Const. de Escola Técnica Profissionalizante 100.000,00 0,00 100.000,00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 22.00O 3 00 0,00 22.000,00 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania , , 22.000,00 0,00 22.000,00 

12.364.003.2.013 - Ações de Apoio ao Ensino Superior 22.000,00 0,00 22.000,00 

12 365 000 0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 189.750,00 0,00 189.750,00 

12.365.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 189.750,00 0,00 189.750,00 

12.365.0012.009 Gerenciamento e Manutenção das Creches 91 .050,00 0,00 91 .050,00 

12.365.003.2.011 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 98.700,00 0,00 98.700,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 520.900 00 0,00 -- 	520.900 00 

13.392.003.2.012 	 Desenvolvimento de Festas Culturais, Religiosas e 439.000,00 o 1 9V 439.00000 

Ia Ficire lnform tica I_tda -(11) 2106.55J?j" 	
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PREFEflURA-MUNICIPAL DE -SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRE 
CENTRO SIN 
	 Orçamento - 2010 

PREFEITURA !IUHIOPAL 	 . 	 . 

OESERRADORAM&LHO 	CN.P.116417784000198 	 . 	 Ordinário x Vinculado - ANEXO  

Código 	Especificação 	 Ordinário 	Vinculado 	Total fixado 
Desenvolvimento de Ações de Apoio a Cultura 81.900,00 0,00 81.90000 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.601.630,00 0,00 2.601.630,00 
- 	 15.451.000.0.000 lNFRAESTRUTURA URBANA 	• 2327.00OOO . 	 0,00 2.327.00000 	• 

. 15A51.004.0.000 Serra.doRamalho - Qualidade de Vida 	. • .000,00 0,00 2.327.000,00 	• 

-15.451.004.1.013 Const. Rest e Amp. de Obras, Praças, Jardins e 

E2,327 

85.000,00 0,00 85.000,00 

15 451 004.1014 Construção, Restauração e Ampliação de Calc. e 	• 35.000,00 . 	 0,00 35.000,00 

-454 r 	5tOO4.2.O49 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do 2.152.000 00 0,00 2.152.000,00 

' 	

1;451.004.2.05 Desenvolvimento das Ações do FIES 55.000,00 . 	 0,00 55.000,00 

:T-T52iDU:o:000-- --- 	 . 	 .. 2Z463OOO 0,00 274.630,00 

) 	 15452.00440.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida . 	 274.630,00 0,00 274.630,00 

: 	
15.452.004.2.050 . 	 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 84630,00 . 	 0,00 84.630,00 

, 	

15.452.004.2.056 Desenolvimento das Ações do FEP/RoyaltieslCFM 	- 190.QOO,00 0,00 190.000,00 

16.00O.00OO.00O HABITAÇÃO 	. 	 . 	 . g.000,00 0,00 9.000,00 

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 9.000,00 0,00 9.000,00 

, 	 16.482.004.0.000 Serra do Ramalhõ 	Qualidade de Vida 	. 	 •• 	 . 9.000,00 0,00 9.000,00 

fr : 	 16.482.004.1.011 Imptantaço dê Programas Habitacionais 9.000,00 . 	 0,00 9.000,00 

. 

1 	i7.00cOOO.O.00O SANEAMENTO 

L: 	17.451.000.0.000 

 586.000,00 0,00 586.000,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 	• 	 . 	
.: 	 . i 	

3t000,OO 0,00 31.000,00 

17.45t004.0.000 Serra _do_Ramalho_-_Qualidade de Vida 31 .000,00 0,00 31.000,00 

Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e 	. . 	 31.000,00 . 	 0,00 31.000,00  

SANEAMENTO BASICOURBANO . 555.000,00 0,00 555.000,00 

á• 	
17.512.009.0.000 Gestão das ações do SAAE 	. .. 	555.000,00 0,00 555.000,00 

17.512.009.3.001 Constr. Rest. Am 1. de Obras Hidr. p1 Abastecimento 15.000,00 0,00 15.000,00 

_17:t?a:902 - 	 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto. 	. 	 . 15.000,00 0,00 15.000,00 

,. 	17.512.009.4.001 Gestão das Ações do SAAE 525.000,00 0,00 525.000,00 

, 	

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 	. 	 : 218.710,00 0,00 218.710,00 

;. 	

20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	. 	 . 218.710,00 0,00 218.710,00 

20.122.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 	 . 218.710,00 0,00 218.71000 

, 	

20.122.004.1.017 Ampliação da Sec. de Agric.,Desenv. Economico e Meio . 	 25.000,00 0,00 25.000,00 

20.122.00 .. 	 4.2.057 . Gestão das 	de Agricultura, Desenvol. . 193.710,00 0,00 193.710,00 

, 	

25.000.000.0.000 
,. 

ENERGIA 	 . 548.000,00 . 	 0,00 548.000,00 
\ 	

25.752.000.0.000 . 	 - ENERGIA ELÈTRICA 548.000,00 0,00 548.000,00 

; 	 . 	
25.752.004.0.000 Serra do RamalhQ -Qualidade dó Vida 548.000,00 . 	 0,00 548.000,00 

25.752.004.1.015 Ampliação da Relede Iluminação Pública e Rural . 	 11.000,00 0,00 11.000,00 

25.752.00412.052 . . 	 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 	 . ' 	 537.000,00 0,00 537.000,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 	 . 204.500,00 0,00 204.500,00 

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 204.500,00 0,00 204.500,00 

26.782.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida . 204.500,00 0 7 00 204.500,00 

'Ma
26.782.004.1.016 Ampliação e recuperação de estradas vicinais 55000,00 0,00 55.000,00 

26.782.004.2.048 . 	 Gestão da Politica de ação do Setor de Transporte 	. 31500,00 0,00 31.500,00 

26.782.004.2.054 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 48.000,00 0,00 48.000,00 

26.782.004.2.055 Desenvolvimento das Ações do CIDE 70.000,00 0,00 70.000,00 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 	 . 	 . 	 . 229.940,00 0,00 220.940,00 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 84.440,00 0,00 84.440,00 

27.612.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	. .. 84.440,00 0,00 84.440,00 

27.812.003.1.005 .Constr. ampl. de quadras de esportes e centros 84.440,00 0,00 84.440,00 

27.813.000.0.000 LAZER 136.500,00 . 	 0,00 136.500,00 

27.813.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 	. 	 . . 	 . 	 . . 	 136.500,00 ,9eo 136.500,00 

27.813.003.2.014 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 	. . 	 136.500,00 -0O /' 136.500,00 
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0, M L 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 

Orçamento -2010 
CENTRO 

, 	PREFEITURA M'J4IP.L 
DEffPMDOAMW1O 	C.N.P.J .1 641 7784000198 Ordinário x Vinculado - ANEXO 8 

1 	Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total fixado 
.5000,0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 698.000,00 0,00 698.000,00 

II 	28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 698.000,00 0,00 698.000,00 

I 28.846.002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 698.000,00 0,00 698.000,00 

• 	28.846.002.2.006 

1 
Encargos Gerais do Municipio 698.000,00 0,00 698.000,00 

90.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770.000,00 0,00 770.000,00 

90.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770 000,00 0,00 770.000,00 

90.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 770.000,00 0,00 770.000,00 

.90.999.999.2.007 Reservas de Contigência 770.000,00 
/ 	

0,00 770.000,00 

O 00 36 400 000 00 

Siscii Desenvolvido pela trct j  Lta • 	/1)1 06-5800 
Página:  • 



--w. .000:000.0.000 LEGISLATIVA, 1 240 000 00 80.000 100 1 320 000 00 

.031 .000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1 .240.000,00 80.00000 1.320.000,00 

01.031.001.0.000 Ação Legislativa 1.240.000,00 80.000,00 1.320.000,00 

01.031.001.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 0,00 o.00000 80000,00 

01.031.001.2.001 Gestão da Politica de Ações do Poder Legislativo 	• 1.240.000,00 0,00 1.240.000,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 3.009.120,00 0,00 3.009.120,00 
.:.: 04 122 000.0i000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.009.120,00 0,00 3.009.120,00 

:. 	Q4.122:002.0.000 Gestão das Ações Administrativas do Município 3.009.120 1 00 0,00 3.009.120,00 

04.122.002.2.002 Gestão da polit. de ações da Procuradoria 47.000,00 0,00 47.000,00 

04.120b0t Manutençã-tioS3stema de Controle Interno 	. 40.620,00 000 40.620,00 
. 	04.122.002.2.004 Gestão da Politica de Ações do Gabinete do Prefeito 531.500,00 0,00 531.500,00 

04.122.002.2.005 Gestão da Polit. de Ações da Secretaria 2.390.000,00 0,00 2.390.000,00 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 16.497.750,00 588.500,00 17.086.250,00 

12.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 499.000,00 . 	 ,00 499.000,00 

12.306.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 499.000,00 0,00 499.000,00 

12.306.003.2.016 Desenv. das Ações do Programa Nacional de 400.000,00 0,00 400.000,00 
. 	

12.306.003.2.017 Desenv. das Ações do Programa Nacional de 42.000,00 0,00 42.000,00 

12.306.003.2.022 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Pré-Escola - 45.000,00 0,00 45.000,00 

. 	12;306.003.2.023 Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim Indígena - PNAI 1 2.000,00 0,00 12.000,00 
,....

~~ 11361.000.0.0001 ENSINO FUNDAMENTAL 1 5.787.000,00 488.500,00 16.275.500,00 

12.361.003.0.000 . Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 15.787.00000 480.000,00 16.267.000,00 

1 . 2 361. .. 00 .3 1.0 102 Constr. Rest. Ampi. da Rede de Educação Básica 0.00 80.000,00 80.000,00 
1 	 • 	

12.361.003.1.006 Ampliação da Rede da Educação Básica - 40% 0,00 400.000,00 400.000,00 
1• 	12.361.003.2.008 Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental- -  1.503.000,00 0,00 1.503.000,00 

, 	
12.361.003.2.010 Desenvolvimento das Ações da Educação 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.2.361,003.2.018 Desenv. das Ações do Programa Dinheiro Direto na 9.000,00 0,00 9.00000 
. 	

12.361.003.2.019 Desenvolvimento das ações do SALÁRIO EDUCAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00 

,. 	12.361.003.2.020 Desenvolvimento da Ações do Prog. Nacional de 85.000,00 0,00 85.000,00 

1 	
12.361.003.2.021 Desenvolvimento das Ações do Prog. Brasil 10.000,00 0,00 10.000,00 

12.361.003.2.024 Desenvolvimento da Educação Básica - 60% 8.430.000,00 0,00 8.430.00000 

12.361.003.2.025 Desenvolvimento da Educação Básica - 40% 5.220.000,00 0,00 5.220.00000 

. 	12.361.004.0.000 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 0,00 8.500,00 8.500,00 

12.361'1004.1.004 Manutenção do Transporte Escolar 0,00 8.500,00 8.5000 

12.363.000.0.000 

12.363.004.0. 000 

12.363.004.1.003 

ENSINO PROFISSIONAL 

do Ramalho - Qualidade de Vida 

Const. de Escola Técnica Profissionalizante 

0,00  

0,00 

0,00 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.00000 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 	
r  

22.000 7 00 0,00 22.00000 

12.364.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania . 	 22.000,00 0.00 22.00000 

12.364.003.2.013 Ações de Apoio ao Ensino Superior _22 000,00 0,00 22.000,00 

. 	12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 189.750,00 000 189.750,00 

12.365.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 189.750,00 0,00 189.75000 

12.365.003.2.009 - 	 . Gerenciamerto e Manutenção das Creches 9 -N050,00 0,00 91.050,00 

12.365.0032011 Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 9&?700,00 000 98.700,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 520.900,00 0,00 520.900,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 520900,00 - 0,00 520.900,00 

13.392.003.0.000 Serra do Ramalho - Educação e Cidadania 520.900,00 0,00 50.900,00 

13.392.003.2.012 Desenvolvimento de Festas Culturais, Religiosas e 439.000,00 0,00 439.000,00 

1 	13.392.003.2.015 Desenvolvimento de Ações de Apoio a Cultura 81.900,00 0,00 81.900,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.481.630,00 120.000,00 2.601.630,00 

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.207.000,00 120.000,00 2.327.000,00 

15.451 .004.0.000 - Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 2.207.000,00 120.000,00 2.327.000,00 

15.451 .004.1.013 1 	Const. Rest. e Amp de Obras, Praças, Jardins e 0,00 -ía.000,00,. 85.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire Infoem tica Ltda - (71) 21068 



:15.i..004.1.014 . : 	 Construção, Restauração e Ampliação de CaIc. e --- 	0,00 35000,00 35.000 1 00 

I5451 004 2 049 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do 2.152.000  00 0,00 2 152 000 00 

.A.5.45.1.0042053—  Desenvolvimento das Ações do FIES 55 000 00 0,00: 5500000 

15 452 000 O 000 SERVIÇOS URBANOS 274 630 00 0,00 274 630 00 

.15.451004.0..000 -1 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 274 630 00 0,00 274 630 00 

T5452 004 2 050 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Publica 1. 84-.630 ,00 0,00 84 630 00 

1 5 452 004 2 056 Desenolvimento das Ações do FEP/Royalties/CFM 1 90 000 00 0,00 1 90 000 00 

Q000oo• .;0;000-- HABITAÇÃO 

16 482 000 O 000 

 -- 	0,00 9.000,00 9.000,00 

HABITAÇÃO URBANA 0,00 9 000 00 9 000 00 

TW2 l4 O 000 Serra do Karnalho 	Qualidade de Vida O 00 9 000 00 9 000 00 

16482 004 1 01 1 Implantação de Programas Habitacionais 0,00 9 000 00 9 000 00 

,.17000.000   O 000 SANEAMENTO 556 000 00 30 000 00 586 000 00 

17.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 31 000 00 0,00 31 000 00 

.17-.451:,004.0.000 Serra do Ramalho 	Qualidade de Vida 31 000 00 0,00 31 000 00 

17.451.'004;2.051 Desenv. das Ações de Esgotamento Sanitário e 31 000 00 0,00 31 000 00 

1.7..512.0000.000 SANEAMENTO BÁSICOURBANO 	 . 525.000,00 30000,00 555.000,00 

.17.512.009.0000 	. Gestão das ações do SAAE 525.000,00 • 	 30.000,00 555.000,00 

17.512.009.3.001 Constr. Rest. AmpI. de Obras Hidr. p/ Abastecimento 0,00 15.000,00 15.000,00 

17 512.009.3.002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto O 00 15 000 00 15.000,00,  

i7.51.2.0O9.4.00i Gestão das Ações do SAAE 525.000,00 0,00 525.000,00 

2 O .000OOOQ.QO0 AGRICULTURA . . 193.710,00 25.0t0,00 218.710,00 

20 122 0000 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 193 710 00 25 000 00 21871000 

2Oi22.0040 .000 Serra do Ramalho - Qualidade 	Vida 193.710,00 25.000,00 218.71000 

20 122 004 1 017 Ampliação da Sec de Agric Desenv Economico e Meio 0,00 25 000 00 25 000 00 

20:1122.004.2057 	. Gestão das Ações de Agricultura, Desenvol. 193.7.10,00 0,00 193.710,00 

9QQQ00 O QQ_ ENERGIA 537 000 00 1 1 000 00 548 000 00 

25752000.0.000. ENERGIA ELÊTRICA 	 . 	 . 	
: 537.000,00 1 1 .000,00 548.000,00 

25.752.004.0000 •' 	Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 537.000,00 1 1 .000,00 548.000,00 

25 752 004 1 015 Ampliação da Rede de Iluminação Publica e Rural 0,00 1 1 000 00 1 1 000 00 

25.7520042,052 Desenvolvimento das Ações de Iluminação 537.000,00 0,00 537.000,00 

26.000.0000000 TRANSPORTE 149500,00 55.000,00 204.500,00 

26782.0000.000 . TRANSPORTE RODOVIÁRIO 	. 	 . 149.500,00 55.000,00 204.500,00 

26J82.0040.000 : 	 Serra do Ramalho - Qualidade de Vida 149.500,00 • 55.000,00 204.500,00 

26.782.004.1.016 Ampliação e recuperação de estradas vicinais 	 . 0,00 55.000,00 55.000,00 

26.782.004.2.048 Gestão da Pôlitica de ação do Setor de Transporte 31.500,00 0,00 31.500,00. 

26.782.004.2.054 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais 	- 48 000 00 0,00 48 000 00 

26.782.004.2.055 . 	 Desenvolvimento das Ações do CIDE. . 	 '70.000,00 . 	 0,00. 70.000,00 

27.000.000.0.000. DESPORTO E LAZER 	. 	 . 	 .: 36.500,00 84.440,00 220.940,00 

27.812.0000.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 	.. . . 	 . 0,00 84.440,00 84.440,00 

27.812.003.0.000 Serra do Ramalho 	Educação e Cidadania 0,00 84.440,00 84.440,00. 

27.812.003,1.005 Constr. ampl. de quadras de esportes e centros .0 1 00 84.440,00 84.440,00 

27.811000.0.000 LAZER 	• 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 136.500,00 
7 

0,00 136.500,00 

27.813.003.0.000 . . 	 Serra do Ramalho -Educação e Cidadania 	 . 136.500,00 0,00 136.500,00 

27.813.003.2.014 Apoio as Atividades Esportivas e Recreativas 	.. 	.. .. 136.00,00 0,00 136.500,00 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 	 . 698.000,00 0,00 698000,00 

28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 	 . .. 	.. 	.. 	. 698.000,00 . 0,00 698.000,00 

28.846.002.0.000 . 	 Gestão das Ações. Administrativas do Município 	.. 698.000,00 0,00 698000,00 

28.846.002.2.006 Encargos Gerais do Municipio 	 . 	 . . 	 . . 698.000,00 . 0,00 698.000,00 

0.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 . 	 . . . 770.000,00 0,00 . 	 770.000,00 

)0.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 . 	 . . . 

770.000,00 . 	 0,00 770.000,00 

)0.999.999.0.000 . RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	. . 	 . . 	 . . .. 770.000100 . . 	 )00 770.000,00 

)0.999.999.2.007 Reservas de Contigência 	 .... 	.. 	. 	 .. . 	 770.000,00 , 	 770.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV.ACRES/N Orçamento-2010 
CENTRO 
C.N.PJ.: 16417784000198 Orçamento Fiscal 

1 	Código Especificação Atividade 	Projeto 	Total fixado 
26790 1000 	j 	1.002940 00 	2779305000 

- 	 -- 

1 



Q8.QOQOOO.O.00O ASSISTENCIA SOCIAL 	 . 	 . 1.054.550 1-00 ,  80.00000 1.134.55000 

08 243 000 O 000 ASSISTENCIA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 238 550 00 70 000 00 308 550 00 

.::.08243.004.0.000 Serrado Ramalho - Qualidade de Vida 	.. 
: 	

238.550,00 70.00000 308.55000 	' 

..082430041012 1 	 Construção e Gestão de um centro de apoio acrianç 0,00 70.000,00 70.00000 

Da 243 004 2 044 Gerenciamento das Ações Fundo Municipal dos Djreit 162 150 00 0,00 162 150 00 

08.243.004.  .2.045 	•• Gerenciamento das Ações do Conselho da Criança e d 28.15000 0,00 28.150,00 

.08.243004.2.046 . 	 Desenvolvimentodepoliticas pública de prevenção 21.100,00 000 21.100,00 

08.243:004.2.047 Desenv. de Politicas Públicas de Profissionalizaçã 27.150,00 000 27.150,00 

08 244 000 O 000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA. 816 000 00 10 000 00 826 000 00 

_Serra dg Ramalho - Qualidade de Vida 	• . 	 . 816.000,00 10.000,00 826.000,00 

'.....08.244A04.- 1,0 1 o  Ampliaçao dos Serviços de Assistência Social - 
	 0,00 10 000 00 10 000 00 

90,244,004-1.038---­1.- 1 Gerenciamento das Ações da Assistencia Social 31 9 000 00 0,00 31 9 000 00 

: 	 :O8244004.2039 . 	
Desenvolvimento das Ações do FIES 	• 	

! 55.000,00 0,00 55000,00 

:.08.244.004.2.040 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social 199 000 00 0,00 199 000 00 

: 	 08.244.004.2.041 . 	 . 	 Gestão das Ações do Bolsa Familia -IGD 	
. 	 . 

08 244 004 2 042 

 54.000,00 0,00 54.000,00 

Gestão das Ações de Proteção Social Básica 	PBT 

. 	

:• 
 1 39 000 00 0,00 1 39 000 00 

08.244m4 2.o43 Gestão das Ações do Centro de Ref Assist Social - 	 • 50.000,00 0,00 50.000,00 

PREV.  lDENCIAsOCIAL 	 . 	 . 	 . . 1.030.00000 200.000,00 1.230.000,00 

:09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 	 . 	 . . 	 :366.000,00 . 	 0,00 366.000,00' 

09 122 Olb o 000 Gestão das açoes do IMUP 	 _ 366 000 00 0,00 366 000 00 

09.122 .010.4.002 . 	 . ' 	 Gestão das Ações do Instituto 366.000,00 . 
: 0,00 • 	 366.000,00 

09'271 000 O 000 PREVIDENCIA BÁSICA 664 000 00 200 000 00 864 000 00 

092710100000 Gestão das ações do IMUR 	' 	 , 	 . 	 ' ' ' 	 ' 	 ' 	 ' 664.000,00 ' 200.000,00 864000,00 

.09271.010.3.003 ' 	 « 	 ' Construção, reforma, ampliação e reequipamento do 0,00 200.000,00 200.000,00 

::09.271.010.4.003 Gestão das ações de politica do Instituto de Previ 664 000 00 0,00 664 000 00 

10000000.000 : SAÚDE:  6031.400,00 . 	 211.000,00 6.242.400,00 

1-0- 01-000-0000-  ''ATENÇAO BASICA 3 287 800 00 25 000 00 3 312 800 00 

10.301.005.0.000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 3 287 800 00 25 000 00 3 312 800 00 

10.301.005.1.009 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	Rec Vincul 
:.. 

 0,00 25 000 00 25 000 00 

:10.301.005.2.028 . 	 Gestão dos Recursos em Ações de serviços de Saúde 	• ' 	 1 .525.000,00 0,00 1 .525.000,00 

..:10.301.0052.029 Gestão das Ações do Programa de Agentes Comunitári 	' 716.800,00 0,00 ' 716.800,00 

'•:. 
:10.301 .005.2.032 ' 	 . Gestão do Programa Saúde da Família - PSF 	 ' 720.000,00 ' 	 0,00 720.000,00'. 

10.301.005.2.031- Gestão do Programa de Incentivo a Saude Bucal 50 000 00 0,00 50 000 00 

10.301.005.2.035 Gestão das Ações de Tratamento Fora do Domicilio 46 000 00 0,00 46.00000 

1 	301 005 2 036 Gestão das Ações de Atendimento MoveI de Urgencia 1 50 000 00 0,00 150 000 00 

1Q301.0O52.037 . Gestão do Centro de Atendimento Psicologico CAPS 1 	' ' 	 80.00000 . 	 0,00 ' 	 80.000,00 

10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2 594 600 00 186 000 00 2 780 600 00 

10.302.005.0.000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 2 594 600 00 186 000 0ü 2 780 600 00 

10.302.005.1.007 Ampliação da Rede Municipal de Saude 0,00 11 000 00 11 00000 

10.302.005.1.008 Ampliação da Rede Municipal de Saúde 	Rec. Propri 0,00 175 000 00 175 000 00 

10.302.005.2.026 Gestão dos serviços de saúde, hospitalar e ambulat 50 050 00 0,00 50 050 00 

10.302.005.2.027 .Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde 2 544 550 00 0,00 2 544 550 00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO x9.000 , 00 0,00 9 000 00 

10 303 005 O 000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 9 000 00 O 00 9 000 00 

10.303.005.2.034 Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica -"9.000,00   0,00 9 000 00 

10.304.000.0.000 VIGILANCIA SANITARIA 12.000 00 O 00 12 000 00 

10.304.005.0.000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 12 000 00 0,00 12 000 00 

10 304 005 2 031 Gestao das Ações de Controle de Vigilancia Sanitar 12 000 00 O 00 12.000 00 

.10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA 	. 	 . 	 . 	 .' . 	 . 	 : 128.000,00 .0,00 128.000,00 

10.305.005.0.000 Serra do Ramalho 	Saúde Para Todos 128 000 00 0,00 128 000 00 

10305 0052 030 Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde 	TFVS 128 000 00 2Q\  1W'000 00 

- 	
Ss1ema'DésenvoMdo pela Freire Inforni ticaLÉdá -:(71)21o6-stioo 	 , .- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV.ACRESÍN Orçamento 2010 
CENTRO 

:PREFEITURA MUNICIPAL 
SERRA DO RAMAtNO C.N.P.J.: 16417784000198 Seguridade Sociai 

Código Especificação / 	
Atividade 	Projeto Total fixado 

8 . 115 . 950 , 00 1 - 

1 
1- • 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1' 
1 
1 
1! 
Ii 
1 
1 
1• 

Sistema Desenvolvidoseta Freire tnfonn tina Ltda -(71) 2106-5800 	 - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 
AV. ACRES/N 	 Orçamento 2010 
CENTRO 	

RESUMO POR PROJETO/ATIVIDADE 

Codigo 	Especificação 	 Tipo 	 Total fixado 
. 101 Ampliação e Rforma da Câmara Municipal 	 . P 80.000,00 

T1002 constr. Rest Ampi da Rede de Educação Básica P 80 000 00 
o Const de Escola Técnica Profissiorïalizante 	- P 100 000 00 

Manutenção do Transporte Escolar 	. 	. 	. 	... 	 . 	 . . P . 	 8.500,00 
Constn ampi. de quadras de esportes e centros recreativos e cultural 	. 	. 	. P . 	84.440,00 

.. _1006 	.. Ampliação da Rede da Educação Básica - 40% ... 400.00000 
1007 Ampliaçao da Rede Municipal de Saúde, P 11 000 oõ 

i008 

. 

Ampliaçao da Rede Municipal de Saúde 	Rec. Proprios 	 - 175 .000 , 00 
. .. ...iQO9 Ampliação da Rede Municipal de Saúde - Rec. Vinculados 	. 	. 	. 	.. 	. . 	p 25.000,00 

1010 Ampliação dos Serviços de Assistência Social P 10 000 oÕ 
1011 Implantação de Programas Habitacionais P 900000 

Construção e Gestão de um centro de apoio acriançaeao adolescente . 	. . 	 70.000,00 

101.3: . .Const. Rest. e Amp. de Obras, Praças, Jardins e Prédios Públicos 	. 	-__-_---_ P 85.0000 
Construção, Restauração e Ampliação de Calc; e Pavimentação Asfaltica 	. 	. P 35.000,00 

101.5. Ampliação da Rede de Iluminação Pública e Rural 	. 	 ." 	 . P 11.000,00 
Ampliaçao e recuperação de estradas vicinais P 55 000 00 

S

1.017 .pliaçao da Sec. de Agrlc.,LJesenv. .iconon 
:2001 Gestão da Política de Ações do Poder Legisla 

4

002 . 	Gestão da polit. de ações da Procuradpria 
':2003 	Manutenção do Sistema de Controle Interno 
..2004Gestâo.da Po1illca.deAções do. Gabinete, do F 

,j2005 . 	
. Gestão da Polit. de Ações da Secretaria 

0.06 	. 	Encargos Gerais do Município 
,?2007 	''' 	Reservas de Contigência 

_2008 	

Desenvolvimento das Ações do Ensino Funda  
009 	. 	Gerenciamento e Manutenção das Creches 

:2010...'..Desenvolvimento.das Ações.da Educação 
—fll. 	 rir, Ir,ir,r, infnt 

ico e MeioAmbiente 	.. 	 E' 
tivo 	'.. 	. 	.... 	. 	.. 	 A 

A 
A 

refeito 	 . 	. 	 A 
A 

A 
A  

mental. -Rec. Próprios . . .......................... 	A 
A 
A 
A 

sãs e Tradicionais 	 . 	 A 

25.000,00 
- 	 1.240.000,00 
- 	 47.000,00 
- 	 40.620,00 - 	

. 531.500,00 
2.390.000,00 - 	

. 	 698.000,00 
- 	 770.000,00 
- 	. 	

... 	1.503.000,00 
- 	 .91.050,00 
- 	 30.000,00 
- 	

. 	 98.700,00 
- 	 439.000,00 
- 	 22.000,00. 

.1 36.500,00 
- 	 81.900,00 
- 	 400.000,00 
- 	 42.000,00 
- 	 9.000,00 
- 	 500.000,00 
- 	 85.000,00 

- 	 10.000,00 
- 	

. 	45.000,00 

- 	 12.000,00 
- 	 8.430.000,00 

Ações de Apoio ao Ensino Superior 
044—. 	o•a Apoi 	Atividades Esportivas eRecreal 

::.2015 	.. 	Desenvolvimento de Ações de Apoio a C 
." .2016 	... 	Desenv. das Ações do Programa Nacion 

2017 	

Desenv. das Ações do Programa Nacion: 
.2018 	Desenv. das Ações do Programa Dinheir 
2019 	Desenvolvimento das ações do  SALA RI( 

..2020 

	Desenvolvimento da Ações do Prog. W
.: 2021 	. 	Desenvolvimento das Ações do Prog.  Br; 

1 .2022 	. 	Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim 

2023 	

Desenv. das Ações do Prog Nac de AIim 
2024 	Desenvolvimento da Educacão Básica - 

ae Aiirnentaçao izscolar - HW 

de Alimentação de Crianças - 
Direto na Escola - PDDE 
EDUCAÇAO 
nal de Transporte Escolar - P1 
ii Alfabetizado - BRALF 
ré-Escola - PNAP 
idígena - PNAI 

'.2025 , 	Desenvolvimento da Educação Básica - 40% 	A 	 5.220.000,00 
.2026 	,Gestão dos serviços de saúde, hospitalare ambulatorial 	. 	 « 	. 	A 	 50.050,00 

2027 	Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde - Rec Proprios 	 , 	A 	 2.544.550,00 
:2028 	Gestão dos Recursos em Ações de serviços de Saúdé - Rec. Vinculados 	. 	' " 	A 	 1.525.000,00 
2029 	' . 	Gestão das Ações do Programa de Agentes Comunitárias de Saúde - PACS . 	 A 	 716.800,00 
2030 	Gestão das Ações de Vigilancia em Saúde - TFVS 	. 	 A 	 128.000,00 

.,2031 	Gestão das Ações de Controle de Vigilancia Sanitária 	 A 	 12.000,00 
'2032 , 	Gestão do Programa Saúde da Família - PSF 	 . 	 " 	A ' 	720.000,00 
2033 	Gestão do Programa de Incentivo a Saude Bucal, 	 . . 	 , 	A 	 50.000,00 
2034 	Gestão das Ações do Programa de Farmácia Básica 	. 	. 	, 	 A 	 9.000,00 
2035. ' 	Gestão das Ações de Tratamento Fora do Domicilio 	. 	' 	. 	 A 	 46000,00 
2036 	Gestão das Ações de Atendimento Móvel de Urgencia - SMU 192 	' 	. 	 A 	 ' 	150.000,00 
2037 	Gestão do Centro de Atendimento Psicologico CAPS 1 	 . 	 A 	 80.000,00 

:2038. 	Gerenci'amento das Ações da Assistência Social 	 . . 	.. 	. 	 A 	 319.000,00 
2039 , 	. Desenvolvimento das Ações do FIES 	 . . 	. . 	. 	 A 	 55.000,00 



••.i. 	..: 	. PREFEITURA MUNI'CIPÀLDE SERRA..  DO RAMALHO 
AV. ACRE SIN Orçamento 2010 

-- RESUMO POR PROJETOJATMDADE CNJ16417784OOO198 

Código Especificação 	 . Tipo Total fixado 
2040 Gestão do Fundo Municipal de Assistencia Social A 199000,00 
2041 Gestão das Ações do Bolsa Farnilla - IG D A 54.000,00,  
2042 	j• Gestão das Ações de Proteção Social Básica - PBT 	 . A • 	 139.000,0T 
2O43 	f Gestão das Ações do Centro de Ref Assist Social - CRAS 	 : p 50.000,00 
2044 Gerenciamento das Ações Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: . 	A 162.150,00 

2045 	1 Gerenciamento das Ações do Conselho da Criança e do Adolescente A 28.150,00 

2046 Desenvolvimento de politicas pública de prevenção e erradicação do trabalho infantil A 21.100,00 

2047 	1 _Desenv. de Politicas Públicas de Profissionalização de Adolescentes A 27.150,00 

043 Gestão da Politica de ação do Setor de Transporte A 31.500,00 
2049 Gestão dos Serviços Gerais e Manutenção do Patrimônio Público 	 - A 2.152.000,00 
2050 Desenvolvimento das Ações de Limpeza Pública 	 . A 84.630,00 
251D5flVdc Aõese Esgotamento Sanitário e AbastecmEntcrDágtra -A 31.000,00 

•2052 Desenvolvimento das Ações de Iluminação A 537.000,00 
• 2053 Desenvolvimento das Ações do. FIES 	 . 	. . 	 ., A 55.000,00 
• 2054 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais A 48.000,00 
2055 Desenvolvimento das Ações do CIDE 	 . 	 . A 70T00 1 0 
2056 Desenolvimento das Ações do FEP/Royalties/CFM 	. 	. 	 . A 190.000,0 
2057 Gestão das Ações de Agricultura, Desenvol. Economico e Meio Ambiente 	. A 193.710,00 
3001 Constr. Rest. Ampi. de Obras Hidr. p/ Abastecimento D'água 	. 	 . . . 15.000,00 
3002 Construção e Ampliação da Rede de Esgoto 	. 	 . 	. . P 15.000,00 
3003 Construção, reforma, ampliação e reequipamento do Instituto de Previdência Social  p 200.000,00 
4001 Gestão das Ações do SAAE 	 - 	. A 525.000,00 
4002 Gestão das Ações do Instituto A 366.000,00 
4003 Gestão das ações de politica do Instituto de Previdência Social A 664.000,00 - 

• TotalR$ 36.400.000,00 

-r 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informilca Ltda - (71) 2106-5800 



Código Orgãos/Funçães 01 02 03 04 05 
.
0.l .,.01 7 00 - CAMARA MUNICIPAL 1 320 000 00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 
"..00. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIP1O 0 , 00 000 0,00 4700000 000 
02.0200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 	.... . 0,00. 0,00 0;00 40.620,00• 
:02.0. 00. SEG.. DE ADMINISTRAÇÃO, GOV., FINAN; E 

. 

0,00 : 	0,00 0,OQ 2.921.500,00 000: 

.02.04.00. .SECMUNICIPAL EDUCAÇÃO ,CULTURA, 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00 
020401 FUNDO DE DESENV DA EDUCAÇAO BASICA 0,00 1 000 0 , 00 000 000 
.02-05-.00.--' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 000 ÕÕ 000 000 000 
.0205101. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS . 

. _ ..0,00. 0,00 000 0,00 0,00 
02.06.00. SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃOSOCIAL _ .0,00 . 	_000 . 0,00 0,00 0,00: 

1_02.060t FUNDO MUNICIPAL DEASSISTENCIASOCIAL 0,00 .0,00 _ 0,00 0,00 0,00 
020602 _ Q0Q --0-0 -------- -0-00 000 000 
020700 SECRETARIA DEINFRA-ESTRUTURA _____ 000 0'O 000 000 000 
020800 SEC_DE AGRICABASTDESECONEMEI _ 000 000 000 000 000 
02.11.00: SECRETARIA MUNICIPAL DEMEIO, AMBIENTI 0,00 . 0,00 0,00 0,00 . 0,00 
0.3.OtOO _  SISTEMA .AUTONOMO_DE AGUA EESGOTO _  .0,00. _0,00 0,00 .0,00 0,00 

: 04.01.00 INSTITUTO _MUNICIPAL DE_PREVIDENCIA - IM 0,00 _...0,00 .. 0,00 .0,00 0,00 
Total t320.00O,0 _. 0,00 0,00 3.009.120,00 .0,00 



:...Código, OrgãoslFunçães 06 07 08 09 lo 
. m.01.01.00 CAMARA MUNICIPAL O 00 0 , 00 O 00 O 00 

2 01 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO .000 000 000 000 0,00 -  
:Õ2;02:00: WNTROLADORIA GERAL DO M.UNICIPIO, . 	0,00 . 	0,00 . .... 	_.0 1 00. . SEC DE ADMINISTRAÇÃO,_GOV.;_HNAN_E_: _ 0,00 0,00 .. .000 0,00 :_000 

02.0400 .. .SEC... MUNICIPAL EDUCAÇÃO _CULTURA, 0,00 0,00 0,00 0,00 . 	_0,00 

020401 FUNDO_DE_ DESENV. _DA EDUCAÇAO_BASICA __ 000 000 000 000 0 , 00 .  

0205 00 SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE 000 000 000 000 61_05000 

..020501. IFU_OMUNICIPAL DE SAUDE -FMS. . 	_0,00 0,00 0,00 0,00 6.181.350,00 
;.02.06.00 SEGRETARIP.:MUNICIPAL DE AÇÃO..SOCIAL .0,00 0,00 . 384.000,00 0,00 0,00 

0206.0.1 ___  FUNDO MUNICIPAL, DE ASSISTENCIASOCIAL 0,00 00 .442.000,00 0,00 0 7 00 
O2 UDQMUN1C..DQS flIREITÜSDACRIANÇA. _ QTOQ OO 30&5500O 0,00 0,00 

.02.07.00. 1  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA_ .  ______ . _0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020800 SECDE AGRICABASTDESECONEMEl' _ 000 000 000 000 O 00 
:02.11.00: SECRETARIA MUNICIPAL DEMEIO AMBIENTE .0,00 000 0,00 0,00 0,00 

03.01.00 .SISTEMAAUTONOMO DE AGUA EESGOTO . 	0,00 0,00 . 	0,00 0,00 . 	0,00 
04.01.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA IN 0,00 0,00 0,00 1.230.000,00 0,00 

Total 0,00 , 	. 900 1.134.550,00 1.230.000,00 6.242.400,00 



Codigo Orgãos/Funções 11 12 13 14 15 
01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 0 00 0,00 0 , 00 0 , 00 0,00 

.01.01.00 _. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
020200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 000 000 000 000 000 
020300 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, GOV. , FINAN E 0,00 000 000 000 000 
02.04.00..  SEG. MUNICIPAL. EDUCAÇÃO ,CULTURA, 0,00 . 3.036.250,00 . 520.900,00 0,00 . 0,00 

020401 FUNDO DE DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA 000 1405000000 000 000 000 
020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 000 000 000 000 O 00 
020501 FUNDO.:-MUNICIPAL DE SAUDE FMS 0,00 0100- O 00 000 0 , 00 

:t.02.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL .0,00 ...q,00 0,00 0,00 . 	0,00 
--:02:060t FUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIA SOCIAL 0,00 .0,00 0,00 

. 
0,00 0,00 

0206.02 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA .  CRIANÇA o,Qp,. -00- . ,00. 0,00 0,00 
-O2-O?-C SEcRETARIA u t1FPTtJTURA 0,00 0-00 O 00 0,00 2 601 630 00 

008.00 SEÇ. DEAGRIC., ABAST., DES. ECON. E MEI 000 .. 	 . 	0,00 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.  

. 
000 0,00 .0,00 0,00 

..0301.00 S!STEMAAUTONOMQ DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.010O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IM 0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 - 	Total 0,00 1798 250 00 520 900 00 O 00 2 601 630 00 

p....  

1 
1 
1 • 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHQent0 2010 
AV. ACRE S!N 

Demõnstrrativo da Despesa por Orqãos e Funções 
C.N.P.J.: 16417784000198 	 Anexo 9.4 

Codigo Orgãos/Funções 16 17 18 19 20 
01 01.00 CAMARA MUNICIPAL 0,00 1  0 , 00 0,00  O 00 

I.M. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
020200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 000 000 000 000 

:...'02.03.00.H SEC;DE ADMINISTRAÇÃO, 00V., FINAN. E 0,00 0,00 0,00 1  0,00 0,00 

...02.0400 SEC. MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 1  0,00 0,00 0,00 

H02.05.00: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 000 0,00 . 	 0,00 0,00 0,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 0,00 0700 . 	 0,00 0,00 0,00 

0•206.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 9.000,00 0.1 00- 0,00 0,00 0,00 
. ; :0206.01 

. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
FUNDO MUNIC. DOS-DIREITOS DACRIANÇA ------- 0;00 0,00 0,00 

02.07.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 
..02.08.00.SEC. DEAGRIC., ABAST., DES. ECON. E.MEII 0,00 000 0,00 0,00 218.710,00 

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO - AMBIENTE .  0,00 000 0,00 o,00 0,00 
03.01 - 1 .00 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 555.000,00 

.. 	0,00 
0,00 0,00 0,00 

.040100 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVI DENCIA IN 0, 00 . 0,00 0,00 0,00 
-. 	 Total 9.000,001 586.000,00 510 1 	0,001 218.710,00 

1b-r1II/kI-ku  

17-SANEAMENTO 	 . . 

18- GESTÃO AMBIENTAL 

19- CIENCIA E TECNOLOGIA  

20-AGRICULTURA 	 . . 



Código Orgãos!Funçães 21 22 23 24 25 
01.01.00 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00  0,00 .o,oO 0,00 
.02.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
02.02.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02.03.00, : -SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, GOV., FINAN. E 0,00 0,00 0,00 0,00 oco 
F 	02104.00 MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA, 0,00 0,00 coo 0,00 0,00 

02.04.01 FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
02:05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 oco 0,00 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0206.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0,00 0,00.- 0,00 0,00 0,00 

- 02 . 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
02 fUQMNPQPJIÇ2$JDA..CRIANÇA  0,00 0,00 0,00 0,00 

02.07.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 548.000,00 
02.0800 SEC. DE AGRIC., ABAST., DES. ECON. E MEIÇ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
02.1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
03.01.00 1 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 - 	 0,00 

• 	04.01 .00 -- INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total 0,00 o,oOI o,op 

-. 	 / 0,00 548.000,00 



Codigo Orgãos/Funções 26 27 28 90 TOTAL 
01 01 00 CAMARA MUNICIPAL O 00 0 , 00 O 00 0,00 1 320 000 00 

Õi 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0 , 00 0 , 00 0,00 000 47 000 00 

i0200 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0 i 00 000 000 000 4062000 
. 0103.00 SEC..DE ADMINISTRAÇÃO, GOV., FINAN. E 0,00 0,00 698.000,00 770.000,00 4.389.500,00 

02 04 00 SEC MUNICIPAL EDUCAÇAO CULTURA 0 , 00 220 940 00 0,00 0,00 3 778 090 00 

020401 FUNDO DE DESENV DA EDUCAÇAO BASICA 000 000 O 00 000 1405000000 
02 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0 , 00 0 00 000 0,00 61 050 00 

..02050i FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -FMS 0,00 •  0,00 0,00 0,00 6.181.350 1 00 
.  o DE AÇÃO SOCIAL 0,00 .0,00 0,00 0,00 393.000,00 

020601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .0,00 

.

0 , 00 0 , 00  0,00 442 000 00 
. i:.: .o002 EU 	OMUNIC. DOS DIREITQSDARIAN.ÇA. . 	 O,0O ----00C . ,00 0,00 308.550,00 

020700 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 204 500 00 O 00 0,00 0,00 3 385 130 00 
020800 SEC DE AGRIC., ABAST DES ECON E MEI( 000 0,00 0,00 0 , 00 218 710 00 
02.1.1.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE . 	 . 	 0,00 d 7 00 0,00 . 	 0,00 0,00 
O301.00 SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. . 	 . 	 . 	 . 	 0,00 . 	 0,00 .0,00 0,00 555.000,00 
0401.00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IM . 	 0,00 0jO 0,00 0,00 1.230.000,00 

Total 204 500 00 220,4b 00 
) 	

' 698.000 , 001 770 000 00 36 400 000 00 


